

TEHRAN TIMES

وبسایت اقتصاد

اقتصادیویا

کیهان عصر اقتصاد

شرق

فرسپیکان

میز

صبح اقتصاد

جمعه با اقتصاد

ایران

فرسان

تاج

گلری

اقتصاد منطقه ایران

اطلاعات

گسترش صنعت

صنعت



بانک کشاورزی  
بانک مردم ایران  
الکترونیک

# مهمترین اخبار حوزه پولی، بانکی، اقتصادی و کشاورزی در رسانه‌ها

یکشنبه ۲۵ آبان ۱۳۹۳



اداره کل روابط عمومی



## آنچه امروز می خوانید

۳	اخبار بانک کشاورزی
۳	گزارش «ایران» از تمهیدات دولت برای سرعت گرفتن تسهیلات قرض الحسنه
۵	اخبار بانکداری
۵	عواقب کاهش نرخ سود بانکی
۷	وام ۵ میلیونی ازدواج دیگر پرداخت نمی شود
۷	پیام روشن مردم به موسسات غیرمجاز
۸	مطالبات بانک ها فراتر از حجم نقدینگی
۱۰	اخبار بانک ها
۱۰	آمدگی بانک ایرانی در پروژه های عمرانی اوپک
۱۰	اعطای تسهیلات بانک سامان از محل منابع صندوق توسعه ملی
۱۰	موقوفات بانک سپه سه هزارمیلیارد تومان است
۱۱	سه خدمت جدید در خودپردازهای بانک صادرات
۱۱	تاسیس بانک صنایع کوچک در کشور
۱۲	اخبار بورس
۱۲	شدیدترین ریزش روزانه شاخص در ۵ ماه گذشته
۱۳	هیجان منفی معامله گران در بورس
۱۵	اولین های بورس
۱۸	اخبار اقتصادی
۱۸	هدفمندی یارانه ها نمره قبولی نگرفت
۱۸	بازگشت به قیمت های گذشته نفت دشوار است
۲۰	اخبار کشاورزی
۲۰	بانک ها در حرف با کشاورزی همراهند
۲۰	دستکاری در آمارهای کشاورزی
۲۱	اخبار خارجی
۲۱	حال اقتصاد جهان هنوز وخیم است
۲۲	روز بد اما هفته ای خوب برای وال استریت
۲۲	فاینانس های چینی ۲ برابر شد؛ توافق ۵۰ میلیارد دلاری ایران و چین
۲۳	لغو تحریم ها شرط بازگشایی دفتر بازرگانی مشترک ایران و آمریکا
۲۵	ارز و سکه
۲۵	ارز
۲۶	آب و هوا
۲۶	آب و هوا



## گزارش «ایران» از تمهیدات دولت برای سرعت گرفتن تسهیلات قرض الحسنه

بانکهای پرداخت کننده وام ازدواج به تفکیک استانی

استان	بانک
تهران	رفاه کارگران - قرض الحسنه مهر ایران
آذربایجان شرقی	رفاه کارگران - تجارت
آذربایجان غربی	رفاه کارگران - ایران زمین
اردبیل	ملت - کشاورزی - صادرات - قرض الحسنه مهر ایران
اصفهان	تجارت - توسعه تعاون - پارسیان - قرض الحسنه مهر ایران - ایران زمین
ایلام	تجارت
ایران	ملت - رفاه کارگران - تجارت - توسعه تعاون
بوشهر	رفاه کارگران - تجارت - صادرات - دی
چهارمحال و بختیاری	رفاه کارگران - قرض الحسنه مهر ایران
خراسان جنوبی	ملت - رفاه کارگران - تجارت - توسعه تعاون - پارسیان
خراسان رضوی	ملت - توسعه تعاون - ایران زمین
خراسان شمالی	ملت - تجارت
قزوین	تجارت
زنجان	ملت - سپه - ملی - توسعه تعاون - پارسیان - صادرات - قرض الحسنه مهر ایران
سمنان	ملت - رفاه کارگران - تجارت - صادرات - توسعه تعاون - صادرات - قرض الحسنه مهر ایران - دی
سیستان و بلوچستان	ملت - ملی - توسعه تعاون - پارسیان - صادرات - قرض الحسنه مهر ایران
فارس	کشاورزی - قرض الحسنه مهر ایران
فارس	رفاه کارگران - کشاورزی - تجارت - توسعه تعاون
فهم	کشاورزی - توسعه تعاون - قرض الحسنه مهر ایران
کرمانشاه	توسعه تعاون - ایران زمین - قرض الحسنه مهر ایران
کرمان	ملت - توسعه تعاون
کردستان	رفاه کارگران - کشاورزی - تجارت
گیلان و بویراحمد	ملت - تجارت - توسعه تعاون - قرض الحسنه مهر ایران
گلستان	رفاه کارگران - کشاورزی - توسعه تعاون - قرض الحسنه مهر ایران
گویان	کشاورزی - تجارت - صادرات
ارمنستان	کشاورزی - تجارت - صادرات
مازندران	تجارت - توسعه تعاون - قرض الحسنه مهر ایران
مرکزی	ملت - توسعه تعاون - پارسیان - قرض الحسنه مهر ایران
هرمزگان	رفاه کارگران - توسعه تعاون - قرض الحسنه مهر ایران
همدان	ملت - تجارت - توسعه تعاون - پارسیان - قرض الحسنه مهر ایران - دی
یزد	ملت - تجارت - توسعه تعاون - پارسیان - قرض الحسنه مهر ایران - دی

۱۳ بانک وام ازدواج می پردازند

گروه اقتصادیکی از مطالبات مردم در بخش تسهیلات خرد بانکی دریافت وام قرض الحسنه ازدواج است. طی سالیان گذشته به دلیل کمبود اعتبارات و اولویت بندی های مختلف همواره فاصله زیادی میان متقاضیان و وام پرداختی وجود داشته است که این فاصله از سال ۱۳۹۰ به بعد بیشتر و باعث شد تا صف زوج های جوان متقاضی دریافت وام ازدواج به بیش از یک میلیون نفر افزایش یابد. بنابراین در حالی که در سال ۱۳۹۰ تعداد وام های پرداختی ازدواج به یک میلیون و ۳۱۶ هزار و ۲۴۱ فقره رسیده بود در سال های ۹۱ و ۹۲ این رقم با کاهش محسوسی روبه رو شد به طوری که در سال ۹۱ در مجموع ۹۸۶ هزار و ۳۴۳ نفر و در سال ۹۲ در مجموع ۹۳۰ هزار و ۷۶۹ نفر موفق به دریافت تسهیلات ازدواج شدند. این درحالی است که از ابتدای راه اندازی سامانه تسهیلات قرض الحسنه ازدواج در سال ۱۳۸۸ تا ۲۴ مهر ماه سال جاری در مجموع ۵ میلیون و ۸۴۴ هزار و ۷۹۶ فقره وام ازدواج پرداخت شده است. با کاهش اعتبارات قرض الحسنه که تکالیف قانونی بسیاری برای آن پیش بینی شده بود، صف متقاضیان این نوع تسهیلات نیز بلندتر شد. تا اینکه با آغاز به کار دولت یازدهم تصمیم گرفته شد موانع پرداخت وام ازدواج برداشته شود تا تعداد بیشتری از زوج های جوان از این تسهیلات قرض الحسنه بهره مند شوند. بر همین اساس با پیشنهادهایی که از سوی بانک مرکزی ارائه شد، تسهیلات ازدواج در میان سایر تکالیفی که برای منابع محدود قرض الحسنه دیده شده بود، در اولویت قرار گرفت و از سوی دیگر تعداد بانک هایی که وام ازدواج پرداخت می کردند بتدریج افزایش یافت.

درحالی که پرداخت وام ازدواج در سال های اخیر با روند کاهشی روبه رو شده بود، برخی از تمهیدات اولیه دولت موجب شد تا پایان نیمه نخست سال جاری ۴۸۰ هزار و ۲۳۵ نفر از این وام برخوردار شوند، اما با وجود این براساس اعلام بانک مرکزی در پایان نیمه اول امسال همچنان بیش از ۹۵۵ هزار نفر در انتظار دریافت این وام هستند که برآوردهای بانک مرکزی نشان می دهد تعداد آنها تا پایان سال جاری به ۱/۵ میلیون نفر برسد.

بدین ترتیب دولت برای پاسخگویی به کسانی که در صف وام ازدواج قرار دارند با محاسبه سقف ۳ میلیون تومانی برای هر نفر در مجموع به ۴۵۰۰ میلیارد تومان منابع مالی نیاز دارد.

بانک هایی که وام ازدواج می دهند

در حال حاضر ۱۳ بانک دولتی و خصوصی اقدام به پرداخت وام ازدواج می کنند که این بانک ها با نظر بانک مرکزی و در قالب سامانه تسهیلات ازدواج در استان های مختلف این وظیفه را انجام می دهند. این در حالی است که به دلیل کمبود اعتبارات در اواخر دولت دهم تعداد بانک های عامل وام ازدواج از انگشتان یک دست تجاوز نمی کرد و تنها بانک های دولتی را در برمی گرفت اما با برنامه ریزی دولت و برگزاری جلسات هماهنگی با بانک های کشور علاوه بر بانک های دولتی چندین بانک خصوصی نیز به پرداخت کنندگان وام ازدواج پیوستند، هر چند بسته به میزان اعتبار در هر استان تعداد بانک های عامل تسهیلات ازدواج نیز تغییر می کند ولی بنابر اطلاعات سامانه تسهیلات ازدواج هم اکنون ۱۳ بانک شامل ملت، توسعه تعاون، رفاه کارگران، کشاورزی، تجارت، صادرات، قرض الحسنه مهر ایران، پارسیان، دی، ایران زمین، ملی، سپه و سامان وام ازدواج پرداخت می کنند که البته تعداد بانک های پرداخت کننده در هر استان متفاوت است. بدین ترتیب به نظر می رسد با افزایش تعداد بانک های عامل و همچنین اولویت دادن به وام ازدواج در میان سایر تکالیف قانونی برای منابع قرض الحسنه گشایش قابل توجهی در این بخش اتفاق بیفتد. بنابراین هر چند همچنان تعداد متقاضیان این وام از تعداد وام های پرداخت شده خیلی بیشتر است ولی انتظار این است که با سرعت گرفتن پرداخت وام در بانک ها تعداد بیشتری از این وام برخوردار شوند.

پیش از این بانک ها به برخی از زوج های جوان متقاضی که دارای شرایط خاصی مانند مهریه کمتر از ۱۱۰ سکه، دانشجو بودن و سن کمتر از ۲۵ سال بودند به جای هر نفر ۳ میلیون، ۵ میلیون تومان و در مجموع ۱۰ میلیون تومان (به هر زوج) پرداخت می کردند. ولی به دلیل کمبود اعتبارات و همچنین صف طولانی متقاضیان وام پرداخت، وام ۳ میلیونی در اولویت بانک ها قرار گرفت.

اقساط ۳۶ ماهه وام ازدواج



براساس اعلام بانک مرکزی وام قرض الحسنه ازدواج با کارمزد ۴ درصد و اقساط ۳۶ ماهه پرداخت می شود. البته برخی از بانک ها پیش از پرداخت وام کارمزد ۴ درصدی را از وام کسر می کنند ولی برخی این کارمزد را در طول اقساط دریافت می کنند.

۲۰۱r

۱tt

۲۰۱bp

۱dey۱dey۲۰۱bk



## عواقب کاهش نرخ سود بانکی



در اوایل سال جاری بانک ها در یک بازی خطرناک ، مسابقه ای را در تعیین نرخ سود خود به نمایش گذاشتند که این اقدام در فضای رکود تورمی اقتصاد کشور می توانست زمینه ساز تشدید عدم توازن منابع و مصارف بانکی در آینده باشد ، اگرچه نظام بانکی ایران در نهایت نیازمند ایجاد فضای رقابتی با هدف ارتقای کارایی و کیفیت خدمات مالی است و آزادسازی نرخ سود نیز در چنین فضایی معنا می دهد ولی آنچه رخ داد وقوع یک جنگ قیمتی بود که نتیجه آن در هر بازاری جز ایجاد اختلال و بی ثباتی و افزایش هزینه های مبادلاتی برای عاملان اقتصادی نخواهد بود

در دو سال پی در پی رشد اقتصادی کشور منفی است ، به طوری که ارزش واقعی تولید ناخالص داخلی در سال های ۹۱ و ۹۲ به ترتیب ۸/۶ و ۳ درصد کاهش داشته است. حال سوال این است که در چنین وضعیت رکودی ، کدام فعالیت اقتصادی با نرخ بازدهی بالا ( حداقل ۳۵ درصد) وجود دارد تا بانک بتواند ضمن بازپرداخت سود بالای وعده داده شده به سپرده گذاران ، هزینه های خود را هم پوشش دهد. در تداوم شرایطی که هر روز بانک ها در مسابقه جذب سپرده های مردم ، نرخ های سود تسهیلات خود را افزایش دهند عاقبتی به جز تعمیق رکود نخواهد داشت. از سوی دیگر این اقدام تهدیدی برای افزایش مطالبات معوقه بانک ها است که در نهایت منجر به افزایش بدهی بانک ها به بانک مرکزی شده و تورم را نیز می افزاید. بنابراین برای ساماندهی وضعیت نابسامان نرخ سود بانکی ، بانک مرکزی در اوایل تیرماه سال جاری نرخ سود علی الحساب سپرده های بانکی و عقود غیرمشارکتی را حداکثر معادل ۲۲ درصد تعیین کرد. اگر چه این تصمیم در توافق بانک مرکزی با بانک ها شکل گرفت و منجر به کنترل روند فزاینده نرخ سود بانکی شد ولی اکثر بانک ها متعهد به اجرای آن نیستند و همچنان با نرخ سود حداقل ۲۸ درصد کار می کنند.

در شرایط جاری که تورم میانگین و تورم نقطه به نقطه رو به کاهش بوده و از نرخ سود ۲۲ درصد فاصله می گیرد این سوال مطرح شده است که آیا بانک مرکزی نرخ سود بانکی را نیز باید کاهش دهد؟ در باب نرخ سود بانکی ملاحظات زیر دارای اهمیت است :

۱- مهم ترین عوامل موثر بر نرخ سود اسمی ، دو عامل نرخ تورم مورد انتظار و سطح عمومی نرخ بازده واقعی فعالیت های اقتصادی است. بنابراین جدای آنکه چارچوب تعیین نرخ سود چه باشد ( به شکل تعیین دستوری بانک مرکزی باشد یا تعیین آن در یک مکانیزم بازار آزاد ، در بانکداری متعارف باشد یا بانکداری بدون ربا) ، در نهایت نرخ سود حقیقی نظام بانکی باید مثبت و متناسب با نرخ بازده واقعی مورد انتظار فعالیت های مولد اقتصادی و سایر دارایی های مالی و همچنین میزان پذیرش ریسک باشد. منفی شدن نرخ سود حقیقی نظام بانکی که در دوران زیادی از اقتصاد ایران تجربه شده است مورد تایید نیست. زیرا عرضه وجوه سپرده گذاری بانکی کاهش و تقاضای آن افزایش می یابد و تراز بانک ها با کسری مواجه می شود. در چنین شرایطی مازاد تقاضای تسهیلات بانکی از دو طریق قابل مدیریت است که در گذشته هر دو اتفاق افتاده است یا باید اعتبارات بانکی سهمیه بندی شود یا بانک ها از منابع بانک مرکزی برداشت کنند. شیوه اول منبع فساد و رانت است و شیوه دوم منبع افزایش پایه پولی و تورم. از سوی دیگر شاهد هستیم که در نرخ سود حقیقی منفی ، بانک ها ترکیب تسهیلات بانکی را به طور عمده از عقود مبادله ای ( با نرخ سود ثابت) به عقود مشارکتی ( با نرخ سود متغیر) تغییر داده که منجر به کاهش تامین سرمایه در گردش بنگاه ها شده و زمینه را برای توسعه بنگاه داری بانک ها و دور شدن آنها از وظیفه واسطه گری مالی فراهم می کند.

۲- از سوی دیگر یکی از معضلات مهم نظام بانکی ، وجود مطالبات غیرجاری است که در تحلیل آن باید جامع نگر بود. بروز چنین پدیده ای ریشه در وضعیت هر دو بخش مالی و واقعی اقتصاد دارد. از یکسو بنگاه های تولیدی به جهت رکود اقتصادی ، متغیر بودن سیاست ها و ناطمینانی در هزینه ها و منافع مورد انتظار فعالیت های اقتصادی ، در بازپرداخت تسهیلات گذشته خود دچار مشکل می شوند. از سوی دیگر نظام بانکی ارائه تسهیلات خود را ، به دلیل افزایش ریسک های اعتباری و نقدینگی ، منفی بودن نرخ سود حقیقی ، نبود نهادهای و شیوه های اعتبارسنجی مشتریان ، محدود می کند. به عبارت دیگر بخش های حقیقی و مالی اقتصاد هر دو همدیگر را با محدودیت مقداری مواجه می سازند. در چنین شرایطی کارایی تسهیلات اعطایی کاهش یافته و در فضای رکود اقتصادی ، مدام مطالبات غیرجاری افزایش می یابد. این در حالی است که بنگاه ها نیز مساله کمبود نقدینگی را از تنگناهای مهم اقتصادی خود اظهار می کنند. شواهد و مطالعات تجربی در مورد اقتصاد ایران نشان می دهد که مشکل تولید تنها کمبود نقدینگی نیست. برخی حل مشکل را تنها در افزایش مجدد نقدینگی می دانند. ولی واقعیت آن است که با حفظ ساختار موجود نظام بانکی و فضای کسب و کار ، کاهش نرخ سود بانکی و افزایش نقدینگی به بهانه خروج از رکود ، کارساز نیست. تنگنا و گلوگاه اصلی را باید در رابطه از هم گسیخته بخش مالی و بخش واقعی اقتصاد جست و جو کرد.

۳- باید توجه داشت که آنچه در تصمیم عاملان اقتصادی نقش دارد نرخ سود حقیقی است و نه نرخ سود اسمی. نرخ سود حقیقی هم معادل نرخ سود اسمی منهای تورم مورد انتظار است. بنابراین آنچه در تعیین نرخ سود حقیقی مهم است کاهش تورم مورد انتظار نزد عاملان اقتصادی است و نه تورم اعلام شده دولت.

۴- با توجه به نکات فوق ، کاهش نرخ سود بانکی توصیه نمی شود :

الف) اگر چه تاکنون تورم روند کاهنده داشته است ولی تداوم کاهندگی آن مشروط به وضعیت تصمیمات اقتصادی و سیاسی آتی کشور است.



در حوزه اقتصادی، انضباط پولی و مالی و ثبات بازار ارز و در حوزه سیاسی نتایج مذاکرات هسته ای از عوامل تعیین کننده به شمار می آیند. کاهش قیمت نفت، نااطمینانی از وضعیت تحریم ها و فشار برای اجرای سیاست های انبساطی سمت تقاضا می تواند تهدیدی برای کنترل تورم های آتی باشد. اقدام به کاهش نرخ سود، قبل از حصول یک وضعیت نسبتاً پایداری که کاهش تورم را در آینده تضمین کند، اقدامی پرریسک خواهد بود.

ب) فرض کنید که تورم مورد انتظار در محاسبات دولت تا پایان سال جاری به کمتر از ۲۰ درصد کاهش یابد. آیا در شرایط جاری کشور چنین سیاستی نزد عاملان اقتصادی یک سیاست معتبر به شمار می آید؟ به عبارت دیگر آیا انتظارات و ذهنیت مردم نسبت به آینده اقتصاد مشابه انتظارات دولت است؟ آیا در اقتصادی که مردم به دلیل مشاهده تورم های پایدار و دو رقمی، مساله تورم را مزمن دانسته و همیشه آن را به صورت گذشته نگر پیش بینی کرده اند، می توان انتظار داشت که با اعتبار بخشیدن به سیاست های اعلام شده جدید دولت، انتظارات خود را با دولت همسو کنند؟ شواهد نشان می دهد که چنین نیست. شاید در این رابطه نحوه عکس العمل بانک ها به نرخ سود تنظیمی ۲۲ درصدی بانک مرکزی مثال روشنی باشد. چرا به رغم اعلام نرخ سود توافقی بانک مرکزی با بانک ها، نرخ سود مورد عمل بسیاری از بانک ها به بیش از ۲۸ درصد می رسد؟ این نرخ حکایت از انتظارات متفاوت واسطه گران مالی، پس اندازکنندگان و وام گیرندگان دارد که کاملاً بر اساس ذهنیتی متفاوت از هدف گذاری پایین تورمی دولت عمل می کنند. حال اگر در چنین شرایطی نرخ سود بانکی کاهش یابد، تقاضای وام افزایش و منابع سپرده ای بانک ها کاهش می یابد و مجدداً بانک ها در معرض تشدید عدم توازن منابع و مصارف قرار می گیرند. بنابراین همسویی انتظارات سیاست گذار پولی و بانک ها و عاملان اقتصادی شرط لازم موفقیت برنامه کاهش نرخ سود است. که در حال حاضر وجود ندارد. تلاش برای بهبود فضای کسب و کار و سرمایه گذاری همراه با اجرای سیاست های معتبر دولت در راستای ثبات محیط اقتصاد کلان، شرط کاهش انتظارات تورمی نزد عاملان اقتصادی است.

ج) در حال حاضر بانک مرکزی به عنوان مقام ناظر پولی امکان نظارت کامل بر بانک ها را در اجرای دقیق نرخ سود رسمی ۲۲ درصدی ندارد. حتی در صورت نظارت نیز بانک ها بر اساس نرخ سود مورد انتظار خود و با تغییر ترکیب عقود از مبادله ای به مشارکتی، خود را از نظارت بانک مرکزی مصون نگه می دارند. بنابراین چه تضمینی وجود دارد که با کاهش نرخ سود بانکی، نرخ جدید در بانک ها به کار برده شود؟  
د) با حفظ نرخ سود اسمی ۲۲ درصد همراه با کاهش تورم از دامنه ۲۰ درصد، نرخ سود حقیقی که در بسیاری از سال ها منفی بوده است به سمت مثبت شدن حرکت خواهد کرد. مثبت شدن نرخ سود حقیقی به تدریج فرصتی را برای نظام بانکی به منظور تجهیز بیشتر منابع سپرده ای فراهم کرده و گردش نقدینگی را در فعالیت های سفته بازی و غیرمولد کنترل می کند. در صورتی که کاهش نرخ سود بانکی در فضای نااطمینان از کاهش تورم می تواند فرآیند فوق را معکوس کرده و مجدداً زمینه ساز فعالیت های سفته بازی شود. بنابراین نرخ سود حقیقی مثبت در تقویم اقتصادی ایران پدیده مطلوبی است و فرصتی را برای پایداری منابع سپرده ای بانک ها و در نتیجه انجام اصلاحات مورد نیاز نظام بانکی فراهم کرده است.

ه) تورم نقطه به نقطه که در مهر ماه سال جاری به ۴/۱۴ درصد کاهش یافته است تا ماه های پایانی سال روند افزایشی خواهد داشت. بنابراین اگر تورم نقطه به نقطه مورد انتظار را در محاسبه نرخ سود حقیقی مفروض بدانیم، باید این واقعیت را لحاظ کنیم. محاسبات نشان می دهد که با فرض تداوم تورم ماهانه ۴/۱ درصد برای ماه های آینده، تورم نقطه به نقطه در اسفند ماه سال جاری به ۱۸ درصد خواهد رسید که در این حالت اصولاً کاهش نرخ سود بانکی منتفی است.

بنابراین پیشنهاد می شود حداقل تا پایان سال ۹۳ نرخ سود بانکی تغییر نکند و وضعیت اقتصادی و سیاسی کشور در نیمه دوم سال جاری مبنای تصمیم گیری نرخ سود سال ۹۴ قرار گیرد. امید آن که با استمرار کاهش تورم و توسعه فضای ثبات و آرامش در سایه خروج تدریجی از رکود، تورم مورد انتظار عاملان اقتصادی نیز همسو با انتظارات دولت کاهش یابد تا شاهد اثربخشی سیاست کاهش نرخ سود باشیم. اگر چه هدف مطلوب آن است که در نهایت با ایجاد ثبات اقتصاد کلان و تحقق تورم پایین، باید رویکرد مهم بانک مرکزی زمینه سازی برای آزادسازی نرخ سود بانکی و توسعه فضای رقابت برای بانک های تجاری در شرایط برابر باشد.



## وام ۵ میلیونی ازدواج دیگر پرداخت نمی شود



توقف کامل پرداخت وام ۵ میلیونی ازدواج و تبدیل آن به ۳ میلیون تومان با اطلاعیه بانک مرکزی در سامانه وام ازدواج و بازگشت بانک مرکزی به مصوبه پیش از سال ۹۰ در حالی کلید خورد که پرداخت دوباره وام ۵ میلیونی نیازمند تصمیم گیری دوباره بانکی ها است. بانک مرکزی در حالی در سامانه وام ازدواج، تسهیلات قرض الحسنه ازدواج برای هر یک از زوجین را مبلغ ۳۰ میلیون ریال اعلام کرده است که چند هفته پیش مدیرکل اعتبارات بانک مرکزی، اولویت پرداخت را با وام ۳ میلیون تومانی و نه ۵ میلیون تومانی اعلام کرده بود. این در حالی است که پیش از این تصمیم بانک مرکزی، بر اساس مصوبه شورای پول و اعتبار در سال ۹۰ بانکها به متقاضیان واجد شرایط وام ۵ میلیون تومانی می پرداختند، اما با مشکلات ایجاد شده برای پرداخت وام ازدواج و افزایش تعداد افراد در صف دریافت تسهیلات ازدواج، این وام به ۳ میلیون تومان کاهش یافت. اخیرا نیز بانک مرکزی به صراحت در سامانه وام ازدواج اعلام کرده است که بانکها فقط وام ۳ میلیون تومانی می پردازند و دیگر خبری از وام ۵ میلیونی نیست و این به معنای عقبگرد بانک مرکزی به پیش از ابلاغ مصوبه سال ۹۰ است. سال گذشته در مقطعی پرداخت وام ازدواج توسط بانکها متوقف شده بود که با تمهیداتی از سوی بانک مرکزی و نظام بانکی دوباره از سر گرفته شد که یکی از این تصمیمات کاهش میزان وام ازدواج از ۵ میلیون تومان به ۳ میلیون تومان بود. البته مدت زمانی پس از اجرایی شدن تمهیدات وام ازدواج ۵ میلیون تومان بود، اما این میزان در حال حاضر به ۳ میلیون به صورت کامل کاهش یافته است. سوی دیگر هم اکنون بانکها برای تسریع در امور مربوط به متقاضیان تسهیلات ازدواج و پرداخت و یا عدم پرداخت وام ۵ میلیون تومانی خود باید تصمیم گیری کنند. مدیرکل اعتبارات بانک مرکزی اعلام کرده است که اگر بانکها مازاد منابع قرض الحسنه دارند می توانند تسهیلات ۵ میلیون تومانی پرداخت کنند. این در حالی است که بر اساس دستور این بانک بر روی سامانه دیگر هیچ بانکی وام ۵ میلیونی نمی پردازد و بررسی های میدانی خبرنگار مهر نیز حکایت از این موضوع دارد. به گزارش مهر، کل تسهیلات پرداختی ازدواج طی ۷ ماه اول سال های گذشته ۴۵۰ تا ۵۰۰ هزار فقره بوده که این رقم در هفت ماهه ابتدای سال جاری به ۷۳۰ هزار فقره افزایش یافته است. در حال حاضر ۱۶ بانک دولتی و خصوصی و قرض الحسنه در لیست بانکهای پرداخت کننده تسهیلات وام ازدواج قرار دارند. بانک مرکزی اعلام کرده است که متقاضیانی که باید برای دریافت تسهیلات به شعب بانکها مراجعه کنند در صورتی که دو ماه بعد از زمان مقرر اقدامی در این زمینه انجام ندهند، خود به خود نام آنها از سامانه تسهیلات ازدواج حذف می شود. توقف مقطعی پرداخت وام ازدواج حتی وزیر اقتصاد را به مجلس کشاند و وی به جای رئیس کل بانک مرکزی پاسخگوی نمایندگان مجلس در این زمینه شد، پس از آن بود که طیب نیا و سیف با تمهیداتی دستور پرداخت دوباره وام ازدواج را از سر گرفتند. مرکز پژوهش های مجلس نیز اخیرا ۸ پیشنهاد برای پرداخت وام ازدواج را مطرح کرده است: اولویت قرار دادن پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج نسبت به سایر تسهیلات قرض الحسنه، اختصاص بخشی از سایر انواع منابع بانکی به تسهیلات قرض الحسنه، استفاده از وجوه اداره شده در بودجه سال آتی و استفاده صحیح و تخصیص بهینه قرض الحسنه های موجود. همچنین استفاده از منابع بازگشتی تسهیلات قرض الحسنه، استفاده از منابع حاصله از ذخیره قانونی قرض الحسنه پس انداز، استفاده از منابع حاصله از ذخیره قانونی حساب قرض الحسنه جاری و بررسی راه های استفاده قانونمند و بهینه از منابع صندوق توسعه ملی در تامین مالی ازدواج از دیگر راهکارها است. ۲۰۵p

## پیام روشن مردم به موسسات غیر مجاز



بانک مرکزی اخیرا با انتشار فهرست موسسات مالی و اعتباری دارای مجوز، موضع رسمی خود را در ساماندهی بازار غیرمستقل پولی اعلام کرده و از مردم خواسته است در صورت مشاهده موسسات فاقد مجوز با مراجعه به سایت این نهاد پولی مشخصات موسسات غیرمجاز را اعلام نمایند. پیش از این و از همان آغازین روزهای استقرار دولت یازدهم، مقامات مسئول بانک مرکزی به کرات نسبت به غیرقانونی بودن فعالیت موسسات مالی و اعتباری غیرمجاز در اقتصاد هشدار داده اند و حتی رییس کل بانک مرکزی در شهریورماه امسال در برنامه پایش از همکاری بانک مرکزی با دستگاه های مختلف به منظور ساماندهی بازار غیرمستقل پولی خبر داد و صراحتا اعلام کرد که بانک مرکزی شدیداً به دنبال ساماندهی این بازار است. آنچه در موضع گیری های اخیر بانک مرکزی مشاهده می شود و قاطبه مردم نیز بر آن تاکید دارند برخورد قهری سیاستگذار پولی با موسسات مالی و اعتباری غیرمجاز است اگرچه تا دیروز رفتار بانک مرکزی با موسسات غیرمجاز مهربانانه بوده آنها هم به دلیل اینکه سرمایه های مردم به امانت نزد آنهاست اما اکنون این سوال مطرح است، چرا موسسات مالی و اعتباری غیرمجاز که تاکنون به واسطه



سرمایه های مردمی از حاشیه امن برخوردار بوده اند و رشد پیدا کرده اند حاضر نیستند از منافع خود دست بکشند و به قانون پولی کشور تمکین کنند ، آنگاه این رفتار آنها و پافشاری بر این موضع غیرقانونی ، در نزد افکار عمومی چه توجیهی می تواند داشته باشد در حالی که ماده ۹۶ قانون برنامه پنجم توسعه نیز بر دریافت مجوز توسط موسسات مالی و اعتباری غیرمجاز تاکید دارد. در این رهگذر برخی موسسات مالی و اعتباری غیرمجاز همچنان بدون توجه به هشدارهای بانک مرکزی برای پیشبرد اهداف غیرقانونی خود از هیچ تلاشی فروگذار نمی کنند. تبلیغات اغواکننده در صداوسیما و برخی رسانه ها یا حضور به صورت اسپانسر در اماکن ورزشی تنها گوشه ای از تلاش آنها برای ماندن در عرصه بازار پولی کشور است اما غافل از اینکه اقدامات فریبکارانه این موسسات غیرمجاز ، آینده ای مبهم را برای آنها رقم زده است. هرچند در مثل جای مناقشه نیست اما مثل حضور موسسات غیرمجاز در بازار پولی کشور مثل تابلوی "لطفا در اینجا پارک نکنید" می باشد که در زیر آن نوشته شده حمل با جرثقیل که البته خواسته ارسال کننده پیام را می رساند و خواستار تغییر رفتار از سوی مالک خودرو و توجه به قوانین راهنمایی و رانندگی است که عدم توجه به آن موجب بی نظمی می شود. موسسات مالی و اعتباری غیرمجاز باید این واقعیت را بپذیرند که امروزه عرصه بازار پولی کشور دیگر جولانگاه آنها نیست ، از یک سو مردم دیگر موسسات غیرمجاز را بخاطر رفتار غیرقانونی آنها نمی پذیرند چراکه اعتماد مردم به آنها از بین رفته است و از سوی دیگر بانک مرکزی نیز به عنوان امین مردم در حوزه سیاستگذاری پولی این بار با موضعی مقتدرانه و در راستای پاسخگویی به خواست عمومی وارد عمل شده تا با پشتوانه ای که از اعتماد مردم به واسطه اقدامات مطلوب خود در حوزه سیاست های پولی انجام داده یکبار برای همیشه تکلیف موسسات مالی و اعتباری غیرمجاز را مشخص کند.

۲۰۵p

## مطالبات بانک ها فراتر از حجم نقدینگی



جدیدترین گزارش بانک مرکزی نشان می دهد که ارزش مطالبات سیستم بانکی از بخش های دولتی و غیردولتی به ارزش ۶۳۶ هزار میلیارد تومان رسیده است که این مبلغ حدود ۱۸ هزار میلیارد تومان بیش از کل رقم ارزش نقدینگی ( حجم نقدینگی ) کشور در سه ماه ابتدای سال جاری است. کل نقدینگی در بهار امسال معادل ۶۱۸ هزار میلیارد تومان بوده است.

به گزارش «اعتماد» ، بانک مرکزی جدیدترین آمارها از شاخص های عمده اقتصادی مربوط به بهار ۱۳۹۳ را منتشر کرد که براساس آمارهای اعلام شده ، به صورت رسمی نرخ رشد اقتصادی ۶/۴ درصد در سه ماهه ابتدایی امسال تایید شد.

به گزارش خبرنگار «اعتماد» ، بانک مرکزی در روزهای ابتدایی مهرماه امسال ، گزارشی مقدماتی از سه ماهه ابتدایی امسال را بر روی خروجی سایت خود قرار دارد. جداول منتشر شده در این گزارش ، عدد ۶/۴ درصد از نرخ رشد اقتصادی بهار ۱۳۹۳ را نشان می داد. اما این بار بانک مرکزی به صورت رسمی ، در هفتاد و ششمین نماگرهای اقتصادی خود ، گزارشی از وضعیت شاخص های عمده اقتصادی را منتشر کرد. آمارها بیانگر این است که در بهار امسال ، نرخ رشد اقتصادی با نفت ۶/۴ درصد و بدون نفت ۴/۴ درصد بوده است ؛ این در حالی است که نرخ رشد اقتصادی در بهار سال ۱۳۹۲ ، یعنی سه ماهه اول سال گذشته ، با نفت منفی ۱/۴ درصد و بدون نفت منفی ۴/۱ درصد بود.

در میان جداول بانک مرکزی ، آنچه بیش از پیش در کنار نرخ رشد اقتصادی جلب توجه می کند ، ارزش افزوده بخش های مختلف اقتصادی است. آمارها حاکی از آن است که نرخ رشد اقتصادی تمام بخش های اقتصادی از رشد به نسبت خوبی برخوردار بوده است ؛ به طوری که ارزش افزوده بخش نفت در انتهای بهار ۱۳۹۳ به پنج هزار و ۲۴۷ میلیارد تومان می رسد ، اما این رقم در بهار سال ۱۳۹۲ حدود چهار هزار و ۹۴۴ میلیارد تومان اعلام شده بود.

در عین حال ، آمارهای بانک مرکزی از رشد مطلوب نرخ رشد سایر بخش های اقتصادی خبر می دهد. نرخ رشد بخش کشاورزی در بهار امسال ۳/۳ درصد ، بخش صنایع و معادن ۱/۸ درصد ، صنعت و معدن ۱/۱۰ درصد ، ساختمان ۱/۲ درصد و خدمات ۷/۳ درصد گزارش شده و این در حالی است که نرخ رشد بخش صنایع و معادن در بهار سال گذشته منفی ۷ درصد ، صنعت و معدن منفی ۶/۷ درصد ، ساختمان منفی ۸/۷ درصد و خدمات منفی ۱/۱ درصد بود.

وضعیت دارایی های خارجی سیستم بانکی

بانک مرکزی اطلاعات منتشر شده از وضعیت متغیرهای پولی و اعتباری را نیز در گزارش جدید خود به روز کرده است. براساس این گزارش ، خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی در انتهای خردادماه امسال ۸/۱۲۸ درصد ، خالص دارایی های خارجی بانک ها ۶/۱۰۴ درصد و خالص دارایی های سیستم بانکی ۱۲۴ درصد رشد داشته است ؛ به طوری که در خردادماه امسال خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی در رقم ۱۷۰ هزار و ۱۹۷ میلیارد تومان ، خالص دارایی های خارجی بانک ها در رقم ۳۷ هزار و ۱۱۷ میلیارد تومان و خالص دارایی های خارجی سیستم بانکی در رقم ۲۰۷ هزار و ۳۱۵ میلیارد تومان قرار گرفت.





همچنین بدهی بخش غیردولتی به بانک ها در خردادماه امسال ۲/۲۱ درصد و بدهی بخش دولتی به سیستم بانکی ۴/۲۵ درصد افزایش پیدا کرده است؛ به نحوی که بدهی بخش غیردولتی به کل بانک ها ۵۱۲ هزار و ۴۴۱ میلیارد تومان و بدهی بخش دولتی به سیستم بانکی ۱۲۳ هزار و ۶۵۹ میلیارد تومان اعلام شده است.

#### نرخ رشد نقدینگی

در میان جداول بانک مرکزی همچنین آمارهایی در رابطه با پایه پولی کشور و نرخ رشد نقدینگی دیده می شود؛ به طوری که پایه پولی کشور از ۱۱۴ هزار و ۹۴۳ میلیارد تومان در پایان سال ۱۳۹۲، به ۱۱۲ هزار و ۷۴۴۷ میلیارد تومان در بهار سال ۱۳۹۳ رسیده است. از سوی دیگر، آمارهای بانک مرکزی از کاهش نرخ رشد پایه پولی خبر می دهد و نرخ رشد پایه پولی کشور در حالی که در سال ۱۳۹۳ حدود ۸/۱۷ درصد بود، در سه ماهه ابتدایی امسال به منفی ۳/۲ درصد کاهش یافته است.

همچنین نرخ رشد اسکناس و مسکوک در دست اشخاص براساس گزارش بانک مرکزی در بهار سال ۱۳۹۳ منفی ۳/۱۳ درصد، نرخ رشد سپرده های دیداری منفی ۵/۰ درصد، نرخ رشد سپرده های غیردیداری (شبه پول) ۹/۵ درصد، نرخ رشد کل سپرده های بخش غیردولتی ۴/۹ درصد و نرخ رشد نقدینگی ۹/۳ درصد (حدود ۶۱۸ هزار میلیارد تومان) اعلام شده است.

این در حالی است که نرخ رشد این متغیرها در سال ۱۳۹۲ متفاوت بود. بانک مرکزی، نرخ رشد اسکناس و مسکوک در دست اشخاص در سال ۱۳۹۲ را حدود ۶/۱ درصد، نرخ رشد سپرده های دیداری را ۳/۶ درصد، نرخ سپرده های غیردیداری (شبه پول) را ۳۷ درصد، نرخ رشد کل سپرده های بخش غیردولتی را ۲/۳۱ درصد و نرخ رشد نقدینگی را ۱/۲۹ درصد گزارش کرده بود.

همچنین در گزارش اخیر بانک مرکزی از وضعیت سپرده های دیداری بانک ها نزد بانک مرکزی، حاکی از آن است که رقم آن از ۸ هزار و ۲۰۸ میلیارد تومان در فروردین ماه ۱۳۹۳ به ۴ هزار و ۷۸۵ میلیارد تومان در خردادماه امسال کاهش یافته است.

#### بدهی دولت به بانک مرکزی و بانک ها

نماگرهای بانک مرکزی، وضعیت بدهی دولت به بانک مرکزی و بانک ها را نیز نشان می دهد. بر این اساس، بدهی دولت به بانک مرکزی در بهار امسال به رقم ۱۹ هزار و ۱۱۴ میلیارد تومان و بدهی دولت به بانک ها به ۸۱ هزار و ۸۳۷ میلیارد تومان رسیده است. همچنین بدهی شرکت ها و موسسات دولتی به بانک مرکزی در سه ماهه ابتدایی امسال بالغ بر ۱۹ هزار و ۱۹۴ میلیارد تومان و به بانک ها ۳ هزار و ۵۱۳ میلیارد تومان اعلام شده است. گزارش بانک مرکزی در عین حال، از مطالبات حدود ۶۳۶ هزار میلیارد تومانی سیستم بانکی از بخش های دولتی و غیردولتی خبر می دهد.

#### وضع مالی دولت

در این میان، آمارهای بانک مرکزی متذکر می شود درآمد دولت در سه ماهه ابتدایی امسال نسبت به بهار سال ۱۳۹۳ با رشد مطلوبی همراه بوده است. درآمد دولت در بهار امسال بالغ بر ۱۵ هزار و ۹۸۴ میلیارد تومان بوده و این در حالی است که این رقم در بهار سال گذشته حدود ۱۲ هزار و ۷۳۰ میلیارد تومان گزارش شده بود. در همین حال، پرداخت های هزینه یی (جاری) به ۳۳ هزار و ۲۰۱ میلیارد تومان، واگذاری دارایی های سرمایه یی به ۱۳ هزار و ۸۹۴ میلیارد تومان، تملک دارایی های سرمایه یی به ۳۲ میلیارد تومان و کسری تراز عملیاتی به ۱۸ هزار و ۶۳۵ میلیارد تومان رسیده است.

همچنین آمارهای بانک مرکزی، از وضعیت درآمدهای مالیاتی حاکی از آن است که درآمد مالیات های مستقیم در بهار ۱۳۹۳ به ۶ هزار و ۵۹۵ میلیارد تومان درآمد مالیات های غیرمستقیم به ۵ هزار و ۴۵۴ میلیارد تومان افزایش یافته است؛ این در حالی است که درآمد مالیات های مستقیم در سه ماهه اول سال ۱۳۹۲ بالغ بر ۴ هزار و ۹۳۰ میلیارد تومان و درآمد مالیات های غیرمستقیم ۳ هزار و ۲۷۴ میلیارد تومان بود.

از سوی دیگر، در میان نماگرهای بانک مرکزی، همچون چند فصل گذشته، همچنان جای آمار تولید و صادرات نفت خالی است. آخرین آمارها در این رابطه به سال ۹۱ مربوط می شود و از آن زمان تاکنون، هیچ آماری از تولید و صادرات نفت منتشر نشده است. ۲۰۵p



## آمادگی بانک ایرانی در پروژه های عمرانی اوپک



بانک توسعه صادرات ایران اعلام کرد: شرکت های ایرانی که در مناقصه اجرای پروژه های عمرانی صندوق اوپک برنده شوند در صورت فراهم بودن شرایط از سوی این بانک تامین مالی خواهند شد.

به گزارش ایرنا صندوق اوپک پنج طرح زیربنایی در کشورهای بوركینافاسو، بروندي، ساحل عاج، نپال و سوازیلند به ارزش کل ۴۰۰ میلیون دلار را مورد تصویب قرار داد. تصمیم یاد شده در یکصد و چهل و هشتمین جلسه هیات مدیره صندوق اوپک به تصویب رسیده است. طرح های مزبور در حوزه های کشاورزی و آبیاری، حمل و نقل جاده یی و آب و فاضلاب تعریف شده اند و عملیات عمرانی و تامین تجهیزات و ماشین آلات آنها به روش مناقصه نامحدود بین المللی برگزار خواهد شد. بانک توسعه صادرات ایران اعلام کرد: چنانچه شرکت های ایرانی مشارکت کننده در هریک از مناقصه ها برنده شوند، این بانک آماده است در صورت فراهم بودن شرایط در تامین مالی طرح های یاد شده با صندوق اوپک مشارکت کند. ۲۰۷p

## اعطای تسهیلات بانک سامان از محل منابع صندوق توسعه ملی



بانک سامان برای حمایت و پشتیبانی از فعالان اقتصادی در بخش های صنعت و معدن، گردشگری و کشاورزی، با کسب عاملیت از صندوق توسعه ملی، تسهیلات ارزان قیمت ریالی و ارزی پرداخت می کند. به گزارش روابط عمومی بانک سامان، این تسهیلات به طرح هایی پرداخت می شود که در اولویت اجرایی و استراتژیک بخش های مختلف اقتصادی با تایید وزارتخانه های مربوط و صندوق توسعه ملی باشند. علیرضا معرفت مدیر بانکداری شرکتی بانک سامان با اشاره به مزیت های این تسهیلات اظهار داشت: سقف های فردی موضوع بخشنامه های بانک مرکزی در پرداخت این تسهیلات در نظر گرفته نمی شود. ۲۰۷p

## معوقات بانک سپه سه هزار میلیارد تومان است



مدیرعامل بانک سپه با بیان اینکه هماهنگی موجود بین رییس کل بانک مرکزی و وزارت امور اقتصادی و دارایی در هیچ دوره سابقه نداشته، افزود: نتیجه هماهنگی بین سیاست های پولی و مالی چیزی جز رشد و توسعه و ایجاد آرامش در اقتصاد نیست. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک سپه سیدکامل تقوی نژاد با حضور در نمایشگاه مطبوعات از غرفه رسانه های مختلف در این نمایشگاه دیدن کرد. مدیرعامل بانک سپه در این دیدار با حضور در غرفه های رسانه های مختلف همچون خبرگزاری های جمهوری اسلامی، تسنیم، ایسنا، فارس و مهر از تلاش های ارزشمند آنان تشکر کرد. ۲۰۷p



## سه خدمت جدید در خودپردازهای بانک صادرات



رضا گودرزی مدیر امور فناوری اطلاعات بانک صادرات ایران در حاشیه بیستمین نمایشگاه مطبوعات و خبرگزاری ها اظهار داشت : طرح دریافت کارمزد از سوی بانک مرکزی اعلام شده و قاعدتا بانک ها در این زمینه تنها مسوول اجرای آن بودند. به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران وی در عین حال خاطرنشان کرد : باتوجه به بحث های پیش آمده درباره این طرح ، بنا شده بانک مرکزی نظر قطعی خود را در این رابطه اعلام کند که تا آن زمان طرح دریافت کارمزد از دستگاه های کارتخوان اجرایی نخواهد شد.

۲۰۷p

## تاسیس بانک صنایع کوچک در کشور



مدیرعامل بانک صنعت و معدن به تجربه موفق کشورهای پیشرفته در حمایت از صنایع کوچک اشاره کرد و گفت : به دنبال تاسیس بانک صنایع کوچک و متوسط در کشور هستیم. به گزارش روابط عمومی بانک صنعت و معدن افخمی در نشست برای دیدار با مدیران واحدهای تولیدی و صنعتی گیلان با اشاره به وجود تورم ، بیکاری و رکود در کشور اظهار کرد : سه موضوع مذکور مشکل ریشه یی اقتصاد کشور است. وی تامین سرمایه در گردش واحدهای تولیدی را موضوع بسیار کلیدی عنوان کرد و افزود : بانک صنعت و معدن به عنوان تامین کننده منابع مالی پروژه های تولیدی نمی تواند نسبت به موضوع مذکور بی توجه باشد.

۲۰۷p



## شدیدترین ریزش روزانه شاخص در ۵ ماه گذشته



شاخص کل بورس تهران روز گذشته بیشترین افت روزانه را در ۵ ماه گذشته تجربه کرد. همانطور که پیش بینی می شد، با نزدیک شدن به سوم آذر و در صورت ادامه دار نبودن اخبار مثبت از مذاکرات، شاخص کل شروع به ریزش کند. از طرفی، برخی فعالان بازار شروع به شناسایی سودهایی کرده اند که در دو هفته اخیر به دست آورده اند و از طرف دیگر عدم رسیدن اخبار مثبت از مذاکرات ایران و کشورهای ۵+۱ باعث شد که شاخص کل امروز حرکت نزولی داشته باشد. با احتساب ریزشی که دیروز رخ داد، بازدهی بورس از اول آبان به ۴/۲ درصد نزول کرد و زیان شاخص از ابتدای سال، به منفی ۹/۳ درصد رسید. شاخص فرابورس نیز بزرگ ترین افت خود را در ۴ ماه اخیر تجربه کرد. این در حالی است که بازدهی فرابورس از ابتدای سال، ۵/۱۰ درصد بوده است. می توان گفت از ابتدای سال تاکنون شاخص های بورس و فرابورس خلاف جهت هم حرکت کرده اند، اما هم جهت بودن حرکت نسبتا بزرگ این شاخص ها در روز گذشته نشان دهنده یک اتفاق بزرگ است. این اتفاق بزرگ تنها می تواند بیانگر یک موضوع باشد؛ برآیند برداشت های فعالان بورس تهران از روند مذاکرات هسته ای، منفی است. شاهد این ادعا، در صف فروش قرار گرفتن سهم های بانکی و خودرویی در ساعات ابتدایی معاملات بود. سهامداران این دو صنعت، که بیشترین حساسیت را به مذاکرات دارد، در ابتدای ساعت کاری فروشنده بودند. گرچه صف های فروش توسط حامیان حقوقی جمع شد، اما با نزدیک شدن به ساعات پایانی معاملات، اغلب این سهم ها دوباره در مرزهای محدودیت نوسان معامله شدند و حتی تا آستانه دوباره در صف فروش قرار گرفتن، پیش رفتند.

اما حجم معاملات همچنان در سطح بالایی قرار دارد. هرچند که روز گذشته در اغلب نمادها فشار فروش چشمگیر بود، اما برای سهم های عرضه شده، خریدار نیز وجود داشت. برخی فعالان بازار ممکن است احساس کنند که ریزش روز گذشته، فرصت مناسبی برای خرید است، اما به نظر می رسد قدرت خریداران به اندازه ای نیست که تاب حجم بالای فروش را داشته باشد. خریداران با مشاهده صف های خریدی که چند روز گذشته دیده بودند، فرصت را غنیمت شمرده و خرید می کنند. این مساله در کوتاه مدت می تواند باعث برگشت شاخص به سمت بالا باشد اما قله جدیدی تشکیل می شود که احتمالا قدرت نسبی لازم را ندارد و احتمال بروز واگرایی منفی در شاخص کل وجود دارد. با توجه به اینکه نتیجه مذاکرات مشخص نیست، خرید در شرایط فعلی قمار است، قماری که نسبت عایدی به ریسک آن چندان بالا نخواهد بود، لذا به نظر می رسد زمان خروج سهامداران فرارسیده است.

### آمار معاملات

طی معاملات روز گذشته بورس، یک میلیارد و ۸۳۸ میلیون و ۵۲۱ هزار و ۵۲۱ ورقه بهادار، به ارزش ۴۵۹ میلیارد تومان و در ۱۱۸ هزار و ۳۸۶ نوبت دست به دست شد. از این میزان، مبلغ قابل توجه ۳۴۳ میلیارد تومان (معادل ۷۵ درصد از کل معاملات) به خرید و فروش سهام و حق تقدم در بورس و فرابورس اختصاص یافت. این رقم که تقریبا بالاست، تاییدی است بر مسایلی که پیش تر از آن سخن رفت. سهم معاملات عمده نیز، از کل معاملات، ۱۸ درصد (معادل ۸۳ میلیارد تومان) رقم خورد. همچنین ارزش معاملات اوراق بدهی و تسهیلات مسکن ۳۲ میلیارد تومان (معادل ۷ درصد از کل) بود.

شاخص کل با افت ۶۴۳ واحدی در عدد ۷۵ هزار و ۹۴۶ واحد بسته شد تا پس از هشت روز کاری به کانال ۷۵ هزار واحد برگشت کرده باشد. همانطور که قبلا اشاره شد، بیشترین اثر منفی بر شاخص از آن گروه بانکی و خودرویی بود. گروه بانکی به تنهایی باعث تنزل ۲۷۲ واحدی شاخص شد.

گروه خودرویی نیز شاخص کل بورس را به اندازه ۸۴ واحد پایین کشید. همچنین گروه های محصولات شیمیایی، سرمایه گذاری ها، خدمات فنی و مهندسی و مخابرات هرکدام به ترتیب شاخص را ۷۸، ۴۸، ۴۲ و ۳۸ واحد تنزل دادند. از طرف دیگر گروه های لاستیک و پلاستیک، به مدد نماد گروه صنعتی بارز و سیمانی ها جمعا به اندازه ۵۷ واحد از ریزش شاخص کل جلوگیری کردند.

از میان شرکت ها، ۴ بانک ملت (وبملت)، پاسارگاد (وپاسار)، صادرات (وبصادر) و تجارت (وتجارت) مهم ترین شتاب دهنده های ریزش شاخص لقب گرفتند. این نمادها هرکدام به ترتیب شاخص را ۶۹، ۶۱، ۴۶ و ۴۴ واحد تنزل دادند. همچنین نماد شرکت های مینا (رمینا)، مخابرات ایران (اخبر)، ایران خودرو (خودرو) و ملی صنایع مس ایران (فملی) نیز به ترتیب شاخص را ۴۳، ۳۷، ۳۱ و ۲۹ واحد تنزل دادند. شاخص فرابورس نیز با افت ۷/۱۳ واحدی در عدد ۵/۸۵۲ بسته شد. مهم ترین نمادهایی که باعث این افت بزرگ شدند عبارتند از «مارون»، «پترول»، «میدکو»، «جم»، «ذوب»، «دی» و «زاگرس» که جمعا شاخص فرابورس را بیش از ۱۱ واحد تنزل دادند.

بازگشایی قریب الوقوع پالایشی ها

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار از پیگیری های این سازمان و انجام مذاکرات با وزارت نفت برای بازگشایی نمادهای پتروشیمی ها و پالایشگاه ها خبر داد و گفت: علاوه بر آن، این امر در دولت نیز در حال پیگیری است اما با وجود علاقه سازمان بورس برای بازگشایی نمی توان زمانی را برای آن تعیین کرد.

علی صالح آبادی روز گذشته در گفت و گو با ایرنا درباره وضعیت نماد پالایشگاه ها، افزود: کیفی سازی یکی از موضوعاتی است که در این



خصوص مطرح شده و نمادها به همین دلیل هم اکنون بسته است.

وی ادامه داد: هرچند در قانون بودجه سال های ۹۰ تا ۹۳ بر موضوع کیفی سازی تاکید شده اما موضوع کیفی سازی در پالایشگاه ها دیده نشده است. وی با بیان آنکه موضوع کیفی سازی نه تنها کمکی به پالایشگاه ها نمی کند حتی به ضرر آنهاست، افزود: پالایشگاه ها در صورت دارا بودن منابع می توانند کیفی سازی کنند و اگر منابع کمتری داشته باشند، نمی توانند در این زمینه اقدام کنند. وی اظهار داشت: سازمان بورس و اوراق بهادار در این زمینه جلسات متعددی را با وزارت نفت برگزار کرده که می تواند این امر را دنبال کند. صالح آبادی از اقدامات وزیر امور اقتصادی و دارایی برای بازگشایی نماد پالایشگاه ها خبر داد و گفت: هرچند موضوع کیفی سازی برای سال ۹۲ منتفی شد اما این امر همچنان برای سال ۹۳ وجود دارد.

وی تصریح کرد: از آنجا که موضوع کیفی سازی در زمان واگذاری سهام پالایشگاه ها مطرح نبود پیشنهاد سازمان بورس این است که بعد از گذشت چند سال دیگر آن را مطرح نکنند زیرا این امر باعث ضرر سهامداران و سلب اعتماد آنها می شود.

به گفته صالح آبادی، بازگشایی این نمادها علاوه بر آنکه بر حجم معاملات اثر دارد باعث آزادسازی دارایی های مردم نیز می شود. رییس سازمان بورس و اوراق بهادار افزود: این سازمان خواستار بازگشایی نمادها با اطمینان مناسب است تا سهامداران با چالشی مواجه نشوند. بازگشایی «پکرمان»

امروز یکشنبه مورخ ۲۵/۰۸/۱۳۹۳ تعداد ۴۰۰ میلیون سهم معادل ۱۰ درصد از سهام شرکت سرمایه گذاری و توسعه صنایع سیمان متعلق به شرکت سرمایه گذاری توسعه ملی به عنوان ۴۸۱مین شرکت پذیرفته شده برای نخستین بار پس از پذیرش و درج نام شرکت در فهرست شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در فهرست نرخ های بازار دوم در نماد سیدکو عرضه خواهد شد.

دیروز نیز نماد معاملاتی شرکت های درخشان تهران و گروه صنعتی بارز با توجه تعدیل پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به ۲۹ اسفند ۹۳، بدون محدودیت نوسان قیمت با استفاده از مکانیسم حراج تک قیمتی آماده انجام معامله شدند.

لازم به ذکر است که روز گذشته سهام گروه صنعتی بارز (پکرمان) با رشد ۲۰ درصدی مواجه شد و همین مساله منجر به رشد ۳۸ واحدی شاخص کل شد.

۲۰۹p

## هیجان منفی معامله گران در بورس



عوامل غیر اقتصادی حاکم برفضای بازار سهام، روز گذشته، شاخص کل بورس تهران را در اولین روز هفته منفی کرد. این در حالی است که حجم و ارزش معاملات همچنان شرایط قابل قبولی دارد. دیروز تنها در بورس تهران حجم معاملات منهای معاملات بلوکی و توافقی تا یک میلیارد و ۱۹۴ میلیون سهم بالا رفت و ارزش معاملات به ۲۶۷۸ میلیارد ریال رسید. شاخص کل بازار سهام نیز با ۶۴۲ واحد ریزش، به ۷۵ هزار و ۹۴۶ واحد رسید و ۸۴/۰ درصد افت را ثبت کرد. از منظر اغلب کارشناسان، باید حجم و ارزش معاملات را بیش از رشد شاخص، زیر ذره بین قرار داد که در این صورت بازار هنوز امیدبخش است. با این حال بازار سهام پس از تقریباً ۱۰ روز حرکت افزایشی، در اولین روز معاملات این هفته، پیرو حرکت بازار در آخرین روز کاری هفته قبل، سر به زیر آورد تا همچنان تاثیر پذیری از فضای روانی ناشی از نبود شفافیت در بازتاب آثار متغیرهای غیراقتصادی را یادآوری کند. این رفتارهای هیجانی در حالی است که فارغ از برخی اقدامات دولت اوباما در تمدید شرایط فوق العاده علیه ایران برای یکسال دیگر، وزارت خارجه آمریکا به کنگره این کشور هم هشدار داده است.

وزارت خارجه آمریکا کنگره را از سنگ اندازی در برابر توافق هسته ای با ایران بر حذر داشت و اعلام کرد: آخرین مراحل برای به نتیجه رسیدن مذاکرات تا ۲۴ نوامبر جریان دارد. بر این اساس، رفتار هیجانی در بازار دیروز عمدتاً در نتیجه واکنش گروه بانکی و خودرویی ها صورت گرفت؛ تا جایی که نماد معاملاتی ۴ بانک ملت، پاسارگاد، صادرات و تجارت در راس تاثیر گذارترین سهام بر افت شاخص قرار گرفتند. در این راستا ۲ عامل مؤثر بر سهام بانک ها متصور است: اول اینکه نگرانی از موفقیت آمیز نبودن مذاکرات محدودیت های بیشتری را بر بانک ها و گروه های مالی تحمیل خواهد کرد که ارزش سهام آن را نیز به واکنش و خواهد داشت. نکته دیگر اینکه نتایج تحقیق و تفحص از نظام بانکی

توسط مجلس طی هفته های آینده به صحن علنی خواهد رفت. در این راستا بر اساس برخی شواهد غیر رسمی، برخی از اسامی بدهکاران بانکی لو رفته که نشان از آماده بودن نتایج این تحقیق و بررسی دارد. از این رو سهام بانکی ها در بازار سهام نیز ممکن است در هفته های آینده، واکنش های پر رنگ تری از خود نشان دهند.

در این میان، مپنا به عنوان یکی از نماینده های صنایع بزرگ نیز دستخوش افت قیمت شده و بر کاهش شاخص تاثیر گذار بوده است. در مقابل در فضای اقتصادی و سیاست خارجی، تلاش برای برداشتن برخی موانع برای حضور دوباره پالایشگاهی ها در بورس انجام شده که رئیس سازمان بورس در این راستا خبرهایی داده است. در این میان دو خودرو ساز بزرگ کشور نیز در میان نمادهای اثر گذار بر کاهش بورس دیده می شود.

نگرانی از نبود توافق در مذاکرات هسته ای خودرو سازها را نیز دوباره نگران می کند. این در حالی است که دیروز معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت از امضای قرارداد همکاری مشترک یکی از خودروسازان داخلی با خارجی ها برای مشارکت خبر داد و گفت: بازار مشترک، صادرات در منطقه، پلت فرم مشترک، راه اندازی مرکز طراحی و تحقیقات و استفاده حداکثری از قطعات داخلی از مشخصه های این قرارداد است. با این حال ریزش ۶۴۲ واحدی دیروز اگرچه با قدری تاخیر، اما واکنش عمده ای به این اتفاقات داشته است.

حسین خزلی خرازی، کارشناس بازار سهام در تحلیل بازار دیروز به «دنیای اقتصاد» گفت: روز شنبه بازار تا ساعات ۱۰:۳۰ مشکلی نداشت و روند خرید و معاملات در بازار مثبت بود اما به تدریج روند منفی بازار آغاز شد و با برآورده نشدن انتظارات هسته ای با وجود تمامی خبرهای مثبت قبلی، موجب واکنش منفی فعالان بازار سهام شد.

این ابهامات دیروز یک ونیم ساعت از معاملات را دستخوش تغییر کرد، چراکه تا قبل از این مذاکرات، خبرهای خوشایند بازار توقع سهامداران را بالا برده بود که البته پس از مذاکرات سخنان چندان مثبتی از طرفین دیده نشد.

به گفته این فعال بازار سهام با این حال در هر دو بازار بورس و فرابورس بیش از ۴۵۰ میلیارد تومان سهام معامله شده که نشان از تداوم پویایی بازار دارد و جای نگرانی نیست. این کارشناس بازار افزود: اینکه برخی صنایع در بازار سهام از جمله صنایع بانکی رشد تندتری در هفته قبل نسبت به سایر صنایع داشته اند نیز اتفاقی است که موجب بازگشت نرخ ها در این صنعت می تواند باشد. او در پایان افزود: احساس می شود که بازار روز یکشنبه با گذر از این نگرانی مثبت شود.

دیروز همچنین رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار از پیگیری های این سازمان و انجام مذاکرات با وزارت نفت برای بازگشایی نمادهای پتروشیمی ها و پالایشگاه ها خبر داد و گفت: علاوه بر آن، این امر در دولت نیز در حال پیگیری است اما با وجود علاقه سازمان بورس برای بازگشایی نمی توان زمانی را برای آن تعیین کرد. علی صالح آبادی در گفت و گو با «ایرنا» درباره وضعیت نماد پالایشگاه ها، افزود: کیفی سازی یکی از موضوعاتی که در این خصوص مطرح شده و نمادها به همین دلیل هم اکنون بسته است.

صالح آبادی از اقدامات وزیر امور اقتصادی و دارایی برای بازگشایی نماد پالایشگاه ها خبر داد و گفت: هرچند موضوع کیفی سازی برای سال ۹۲ منتفی شد، اما این امر همچنان برای سال ۹۳ وجود دارد. وی تصریح کرد: از آنجا که موضوع کیفی سازی در زمان واگذاری سهام پالایشگاه ها مطرح نبود پیشنهاد سازمان بورس این است که بعد از گذشت چند سال دیگر آن را مطرح نکنند، زیرا این امر باعث ضرر سهامداران و سلب اعتماد آنها می شود.

در بازار دیروز فارغ از ۵۵ میلیون معامله توافقی فولاد خوزستان، بیشترین ارزش معامله به سهام ایران خودرو به ارزش ۱۴۵ میلیارد ریال اختصاص یافت که فروش توسط ۸۰ درصد حقیقی ها از وجود نگرانی های روانی حکایت دارد. در عین حال بیشترین حجم معامله به حق تقدم بانک پاسارگاد تخصیص یافت که ۲۱۸ میلیون برگه آن مورد داد و ستد قرار گرفت. بیشترین تقاضای دیروز برای سهام داده پردازی ایران و بیشترین عرضه به سهام زامیاد اختصاص یافت.



# اولین های بورس



شماره صفحه : ۱۹  
تاریخ ثبت : ۱۳۹۳-۰۸-۲۵

## ماهانه

درصد نوسان	آخرین قیمت	نام شرکت
۹۶۱.۱۶	۲۶۵۲۹	ت-کوکوزان
۷۳۰.۱۸	۷۷۶۷	نوسازی و ساختمان تهران
۷۰۰.۵۸	۳۷۷۹	آبادگران ایران
۵۳۰.۶۳	۵۰۴۱	سرمایه گذاری ساختمان
۵۳۰.۴۴	۳۹۹۱	ریخته گری ایران
۵۳۰.۲۶	۱۲۰۸	کهاین ساری
۴۷۰.۴۸	۸۴۶	ت-الکترونیک شرق
۴۴۰.۱۵	۹۸۷۰	سخت آگند
۴۴۰.۹۱	۴۴۸۵	مواد ایلیف مصنوعی
۴۱۰.۳۷	۱۰۳۹۹	سیمان فارس

### بیشترین درصد افزایش

حق تقدم گلوکوزان در حالی عنوان نخست جدول بیشترین درصد افزایش ماه گذشته را از آن خود کرد که آبادگران ایران در جایگاه سوم این گروه قرار گرفت. «تاباد» سود هر سهم خود را مبلغ ۲۳۵ ریال پیش‌بینی کرده است. سرمایه این شرکت معادل ۱۵۰ میلیارد ریال است.

نام شرکت	آخرین قیمت	جمع معاملات
بانک ملت	۲۲۱۷	۲۲۳۰۳۶۱
ایران خودرو	۳۰۴۵	۲۰۹۸۸۲۳
هید	۸۱۸۴	۱۵۹۳۴۹۰
بانک تجارت	۱۱۲۳	۱۱۸۸۹۳۰
بانک صادرات	۹۳۹	۱۰۹۰۴۵۱
سرمایه گذاری صنعت نفت	۳۰۶۳	۹۸۶۶۳۵
سرمایه گذاری خوارزمی	۱۵۷۶	۹۶۸۹۴
آتر آب	۳۰۳۶	۸۰۴۶۸۸
سایپا	۱۴۹۴	۷۳۹۱۴
سرمایه گذاری رتا	۱۴۶۰	۶۰۳۱۱

### بیشترین ارزش معامله

جایگاه نخست بیشترین ارزش معامله را در ماه گذشته بانک ملت به خود اختصاص داد. آتر آب در رده هشتم این گروه ایستاد. «فانز» با یک هزار میلیارد ریال سرمایه، سود هر سهم خود را برابر ۲۵۵ ریال پیش‌بینی کرده است.

درصد نوسان	آخرین قیمت	نام شرکت
۶۱۰.۶۳	۳۲۲۹	ت-چادر ملو
۵۳۰.۴۸	۱۵۴۴	ت-سرمایه گذاری امید
۳۰۰.۴۰	۲۲۳۰	ت-سرمایه گذاری غدیر
۲۵۰.۰۹	۵۴۸۰	ت-داریوسازی سبحان
۲۴۰.۰۰	۴۱۸	ت-سرمایه گذاری نیرو
۲۰۰.۷۸	۱۵۲۰۵	داریوسازی تکسیر
۲۰۰.۶۶	۲۴۰۳۶	کفشدسازي کوه
۱۷۰.۶۷	۶۶۶۴	کاشی نیلو
۱۵۰.۹۰	۳۰۹۱۱	مگسال
۱۲۰.۹۳	۹۶۴۹	داریوسازی دامغان

### بیشترین درصد کاهش

حق تقدم چادرملو صدرنشین جدول بیشترین درصد کاهش ماه گذشته شد. داریوسازی دامغان در جایگاه دوم این گروه ایستاد. «ددام» با سرمایه‌های معادل ۱۰۶ میلیارد و ۲۰۰ میلیون ریال، سود هر سهم خود را مبلغ ۱۳۹۰ ریال پیش‌بینی کرده است.

نام شرکت	آخرین قیمت	تعداد سهام معامله شده
بانک صادرات	۹۳۹	۱۱۸۴۶۰۷۳۷۵
بانک تجارت	۱۱۲۳	۱۰۹۵۹۹۶۸۶۵
بانک ملت	۲۲۱۷	۱۰۱۸۱۰۲۸۷۷
ایران خودرو	۳۰۴۵	۶۸۸۸۴۸۷۵۰
سرمایه گذاری خوارزمی	۱۵۷۶	۹۵۹۱۷۸۷۲۶
سایپا	۱۴۹۴	۵۴۳۶۰۳۱۹
سرمایه گذاری رتا	۱۴۶۰	۴۵۸۹۶۶۱۶
سرمایه گذاری سایپا	۱۳۳۸	۴۴۲۴۴۰۳۹
ت.بانک پاسارگاد	۶۱۹	۳۵۸۸۷۶۶۶۱
سرمایه گذاری صنعت نفت	۳۰۶۳	۳۵۲۶۴۹۳۵۶

### بیشترین سهام معامله شده

بانک صادرات در حالی رده نخست جدول بیشترین سهام معامله شده را به دست آورد که سرمایه‌گذاری سایپا در این گروه هشتم شد. سرمایه «سایپا» معادل ۶ هزار و ۱۰۰ میلیارد ریال است. این شرکت سود هر سهم خود را معادل ۱۸۸ ریال پیش‌بینی کرده است.

تعداد دفعه	آخرین قیمت	نام شرکت
۵۹۰۵۱	۹۳۹	بانک صادرات
۵۲۵۵۴	۳۰۴۵	ایران خودرو
۴۹۶۶۳	۱۱۲۳	بانک تجارت
۴۸۶۷۱	۲۲۱۷	بانک ملت
۴۵۸۲۷	۱۵۷۶	سرمایه گذاری خوارزمی
۳۶۴۹۱	۱۴۹۴	سایپا
۲۹۹۶۶	۳۰۳۶	آتر آب
۲۷۳۸۷	۱۳۳۸	سرمایه گذاری سایپا
۲۷۰۷۳	۳۰۶۳	سرمایه گذاری صنعت نفت
۲۷۰۴۳	۱۴۶۰	سرمایه گذاری رتا

### پرمعامله‌ترین سهام

ماه گذشته بانک صادرات پرمعامله‌ترین سهم بازار شناخته شد. سرمایه‌گذاری صنعت نفت در این دسته‌بندی رتبه نهم را با سرمایه یک هزار و ۱۵۰ میلیارد ریال به‌دست آورد. سود هر سهم این شرکت معادل ۱۴۵ ریال پیش‌بینی شده است.

نام شرکت	آخرین قیمت	P/E
مهور ساران	۲۷۳۲	۲۷۲۰.۰۰
فین ساری زد	۳۳۳۵	۱۱۷۲.۵۰
زامیاد	۱۵۹۱	۳۸۸.۲۰
مهور خورنو	۲۲۱۴	۲۷۶.۷۵
لنت ترمز	۳۵۴۰	۲۷۲.۳۱
بگه آذربایجان غربی	۱۳۵۴	۲۷۰.۸۰
سایپا	۱۴۹۴	۱۶۶.۰۰
سرمایه گذاری ملت	۸۲۴	۱۶۴.۸۰
حفل و نقل بین المللی خلیج فارس	۲۱۴۵	۱۴۴.۰۶
فولاد کاپوین	۳۳۰۵	۱۲۸.۲۰

### بالاترین نسبت P/E

رده نخست بالاترین نسبت P/E را در سی روز گذشته محروساران به دست آورد. فنساری زد با سرمایه‌های برابر ۲۰۰ میلیارد ریال در جایگاه دوم قرار گرفت. شرکت سود هر سهم خود را مبلغ ۲ ریال پیش‌بینی کرده است.

نام شرکت	آخرین قیمت	P/E
سرمایه گذاری پردیس	۱۲۴۴	۱.۶۹
مندیو پارسینسنگی کرکتن بانک	۱۲۵۶	۱.۷۶
سرمایه گذاری صنعت و معدن	۴۶۰۰	۲.۴۶
توسعه صنعت بهشهر	۳۳۷۲	۲.۶۰
سرمایه گذاری صنعت بهشهر	۳۳۹۸	۲.۶۶
سرمایه گذاری غدیر	۳۳۴۹	۲.۷۰
توسعه صنعتی	۴۰۰۴	۳.۲۳
تأمین مواد اولیه فولاد صیقل	۴۸۹۹	۳.۳۳
سرمایه‌گذاری اعتبار ایران	۱۹۱۵	۳.۵۵
سرمایه گذاری ملی	۲۱۹۱	۳.۶۲

### کمترین نسبت P/E

سرمایه‌گذاری پردیس در صدر جدول کمترین نسبت P/E ایستاد. سرمایه‌گذاری صنعت و معدن جایگاه سوم این گروه را از آن خود کرد. «صنعت» با سرمایه‌ای برابر یک هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال، سود هر سهم خود را در رقم ۱۱۵۲ ریال پیش‌بینی کرده است.



### هفتگی

نام شرکت	آخرین قیمت	درصد نوسان
فولاد کاویان	۳۴۰۵	۲۷۰۰۸
تک‌پتک پاسارگاد	۶۱۹	۳۳۰۸۰
گروه صنعتی بارز	۱۴۰۵۰	۴۰۰۴۳
ت-گازپترو	۲۶۵۲۹	۱۶۰۶۴
نوسازی و ساختمان تهران	۷۷۶۷	۱۴۰۴۷
آپدگرن ایران	۳۷۷۹	۱۴۰۴۴
شهید ایران	۲۶۲۴	۱۱۰۴۲
ریخته‌گری ایران	۳۹۶۱	۱۱۰۳۳
گازپترو	۲۴۰۴۷	۱۱۰۲۲
کفرن ایران	۶۰۱۸	۱۰۰۹۱

#### بیشترین درصد افزایش

فولاد کاویان جایگاه اول جدول بیشترین درصد افزایش را هفته گذشته از آن خود کرد. نوسازی و ساختمان تهران پنجم شد. پیش‌بینی سود هر سهم «هتنوسا» مبلغ ۱۰۶ ریال و سرمایه آن معادل ۳۰۰ میلیارد ریال است.

نام شرکت	آخرین قیمت	درصد نوسان
تک‌پتک پاسارگاد	۶۱۸	(۱۳۰۶۴)
پمپ‌سازی ایران	۳۵۰۷	(۱۱۰۲۱)
نسیرو عظیمین	۵۱۱۶	(۸۰۵)
تک‌پتک پاسارگاد	۱۶۹۶	(۷۰۲۲)
کتور سازی ایران	۱۱۳۵۷	(۶۰۷۱)
ریخته‌گری تراکتور سازی	۲۳۴۰	(۶۰۷۰)
کفنی نیو	۲۶۶۴	(۶۰۶۳)
فیدر ایران	۳۴۴۶	(۶۰۴۶)
کریبر ایران	۳۷۷۷	(۶۰۳۰)
فلک‌چینی	۱۴۱۵۸	(۶۰۲۵)

#### بیشترین درصد کاهش

رده نخست بیشترین درصد کاهش را در هفته گذشته حق تقدم سرمایه‌گذاری نیرو از آن خود کرد. پمپ‌سازی ایران در جایگاه دوم ایستاد. «تیمپسی» سود هر سهم خود را با سرمایه ۲۲۰ میلیارد ریال مبلغ ۴۱۴ ریال پیش‌بینی کرده است.

نام شرکت	آخرین قیمت	تعداد دفعه
سلیبا	۱۴۹۴	۱۶۰۴۶
بانک صادرات	۹۳۹	۱۷۷۶۶
ایران خودرو	۳۰۴۵	۱۰۰۰۱
بانک ملت	۲۴۱۷	۱۰۱۴۵
بانک تجارت	۱۱۲۳	۱۰۱۳۲
سرمایه‌گذاری رنا	۱۴۶۰	۹۶۴۱
سرمایه‌گذاری سلیبا	۱۳۴۸	۹۱۸۸
سرمایه‌گذاری خوارزمی	۱۵۷۶	۸۶۵۷
ایران خودرو دیزل	۸۷۸	۶۱۵۰
زاپاد	۱۵۹۱	۶۰۶۲

#### پرمعامله‌ترین سهم

هفته گذشته سلیبا پرمعامله‌ترین سهم بازار شناخته شد. سرمایه‌گذاری رنا رتبه ششم را با سرمایه ۳ هزار میلیارد ریال به دست آورد. زیان هر سهم این شرکت معادل ۹۰ ریال پیش‌بینی شده است.

نام شرکت	آخرین قیمت	جمع معاملات
سلیبا	۱۴۹۴	۴۲۱۲۷۳
ایران خودرو	۳۰۴۵	۳۸۰۴۶۵
بانک ملت	۲۴۱۷	۳۲۶۹۱۴
میتا	۸۱۸۳	۳۱۴۰۹۸
سرمایه‌گذاری رنا	۱۴۶۰	۲۳۳۸۱
بانک صادرات	۹۳۹	۲۳۱۹۲۸
تک‌پتک پاسارگاد	۶۱۹	۲۲۱۳۶۸
بانک تجارت	۱۱۲۳	۲۱۵۰۹۲
ریان سلیبا	۲۸۶۰	۲۰۳۳۷۱
سرمایه‌گذاری سلیبا	۱۳۴۸	۱۹۶۶۱۸

#### بیشترین ارزش معامله

جایگاه نخست بیشترین ارزش معامله را هفته گذشته سلیبا به خود اختصاص داد. ریان سلیبا در این گروه نهم شد. سرمایه «ولسایا» برابر یک هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال است. این شرکت سود هر سهم خود را مبلغ ۲۲۶ ریال پیش‌بینی کرده است.

نام شرکت	آخرین قیمت	تعداد سهم معامله شده
تک‌پتک پاسارگاد	۶۱۹	۳۵۸۸۷۶۶۱
سلیبا	۱۴۹۴	۲۷۶۹۳۰۷۸
بانک صادرات	۹۳۹	۲۴۴۰۵۹۹۲
بانک تجارت	۱۱۲۳	۱۸۶۳۹۵۶۸
سرمایه‌گذاری رنا	۱۴۶۰	۱۶۴۸۱۳۸۷
بانک ملت	۲۴۱۷	۱۴۳۵۴۰۸۵
سرمایه‌گذاری سلیبا	۱۳۴۸	۱۳۹۳۹۱۷۳
ایران خودرو دیزل	۸۷۸	۱۲۴۶۶۱۳۲
ایران خودرو	۳۰۴۵	۱۲۱۵۶۷۲۶
سرمایه‌گذاری خوارزمی	۱۵۷۶	۱۱۴۷۶۹۶۸

#### بیشترین سهام معامله شده

حق تقدم بانک پاسارگاد در حالی رده نخست جدول بیشترین سهام معامله شده را به دست آورد که سرمایه‌گذاری خوارزمی در این گروه دهم شد. سرمایه «خوارزم» برابر ۴ هزار و ۶۸۵ میلیارد و ۳۰۷ میلیون ریال است. این شرکت سود هر سهم خود را مبلغ ۴۱۴ ریال پیش‌بینی کرده است.

نام شرکت	آخرین قیمت	P/E
محور سلاز	۲۷۳۲	۲۷۳۴.۰۰
فزر سازی زر	۲۳۴۵	۱۱۷۴.۵۰
زاپاد	۱۵۹۱	۳۱۸.۴۰
محور خودرو	۲۴۱۴	۲۷۶.۷۵
کت‌ترمز	۳۵۰	۲۷۴.۳۱
پکه آذربایجان غربی	۱۳۵۴	۲۷۰.۸۰
سلیبا	۱۴۹۴	۱۶۶.۰۰
سرمایه‌گذاری ملت	۸۴۴	۱۶۴.۸۰
فولاد کاویان	۳۴۰۵	۱۴۸.۴۰
دشت فرغانه	۱۱۱۲۴	۹۲.۷۰

#### پالترین نسبت P/E

رده نخست بالاترین نسبت P/E را در هفته گذشته محورسلاز به دست آورد. پکه آذربایجان غربی در جایگاه ششم قرار گرفت. سرمایه «عشاذر» برابر ۴۰۰ میلیارد ریال است. شرکت سود هر سهم خود را مبلغ ۵ ریال پیش‌بینی کرده است.

نام شرکت	آخرین قیمت	P/E
سرمایه‌گذاری پردیس	۱۲۴۴	۱۰.۶۹
مندیو بارنفسنگی کرکن بانک	۱۴۵۶	۱۰.۷۶
سرمایه‌گذاری صنعت و معدن	۲۶۰۰	۲.۴۶
توسعه صنعت بهادر	۳۳۷۲	۲.۶۰
سرمایه‌گذاری صنعت بهادر	۳۳۹۸	۲.۶۶
سرمایه‌گذاری غدیر	۳۳۴۹	۲.۷۰
توسعه صنعتی	۲۰۰۴	۳.۲۳
تأمین مواد اولیه فولاد مبارز	۴۸۹۹	۳.۲۳
سرمایه‌گذاری اعتبار ایران	۱۹۱۵	۳.۵۵
سرمایه‌گذاری ملی	۴۱۹۱	۳.۶۲

#### کمترین نسبت P/E

سرمایه‌گذاری پردیس در صدر جدول کمترین نسبت P/E ایستاد. سرمایه‌گذاری غدیر جایگاه ششم این گروه را از آن خود کرد. «غدیر» با سرمایه ۳۶ هزار میلیارد ریالی، سود هر سهم خود را رقم ۱۲۴۱ ریال پیش‌بینی کرده است.





روزانه

درصد نوسان	آخرین قیمت	نام شرکت
۲۷.۰۸	۳۲۰۵	فولاد کابون
۲۰.۴۳	۱۲۰۵۰	گروه صنعتی بارز
۸.۰۰	۲۶۵۲۹	ت-گلکوژان
۴.۰۰	۲۳۲۵۶	پارس باجهال
۳.۹۹	۱۱۵۴۲	ایران فرینوس
۳.۹۹	۳۷۷۹	آبادگران ایران
۳.۹۹	۷۷۶۷	نوسازی و ساختمان تهران
۳.۹۶	۲۶۲۴	شهد ایران
۳.۸۹	۱۰۴۹۵	قدنقش جهان
۳.۷۲	۱۲۸۶۷	گنتاش

**بیشترین درصد افزایش**

فولاد کابون در حالی عنوان نخست جدول بیشترین درصد افزایش روز گذشته را از آن خود کرد که شهد ایران در جایگاه هشتم این گروه قرار گرفت. «غشهد» سود هر سهم خود را مبلغ ۱۱۰ ریال پیش‌بینی کرده است. سرمایه این شرکت معادل ۱۲۵ میلیارد ریال است.

جمع معاملات	آخرین قیمت	نام شرکت
۱۴۵۷۱۳	۳۰۴۵	ایران خودرو
۱۳۵۲۷۹	۶۱۶	ت.بانک پاسارگاد
۱۰۰۴۶۹	۹۳۹	بانک صادرات
۹۹۹۶۶	۳۰۶۳	سرمایه‌گذاری صنعت نفت
۹۴۳۳۷	۱۴۹۴	سلیپا
۹۳۴۱۸	۲۲۱۷	بانک ملت
۸۶۹۰۳	۳۰۳۶	آذر آب
۸۰۴۸۵	۸۱۸۴	مینا
۷۸۷۱۵	۲۸۶۰	زاین سلیپا
۶۷۳۰۰	۱۱۲۳	بانک تجارت

**بیشترین ارزش معامله**

جایگاه نخست بیشترین ارزش معامله را روز گذشته ایران خودرو به خود اختصاص داد. بانک تجارت در رده دهم این گروه ایستاد. «تجارت» با سرمایه‌ای معادل ۴۵ هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال، سود هر سهم خود را ۱۶۲ ریال پیش‌بینی کرده است.

درصد نوسان	آخرین قیمت	نام شرکت
(۵.۰۰)	۴۱۸	ت-سرمایه‌گذاری نیرو
(۴.۰۰)	۱۱۱۲۴	دشت مرغاب
(۳.۹۹)	۹۶۵۴	مه‌رام
(۳.۹۸)	۴۵۰۷	پخش ساری ایران
(۳.۹۸)	۲۷۲۶	سلیپا آذین
(۳.۹۷)	۳۵۲۴	کرین ایران
(۳.۹۷)	۶۳۸۲	نیرو ترانس
(۳.۹۶)	۵۸۲۳	مفین ساری اراک
(۳.۹۶)	۴۶۸۴	آتیه دماوند
(۳.۹۴)	۴۱۹۹	سرمایه‌گذاری ایران خودرو

**بیشترین درصد کاهش**

حق تقدم سرمایه‌گذاری نیرو صدرنشین جدول بیشترین درصد کاهش روز گذشته شد. دشت مرغاب در رده دوم این گروه ایستاد. «غدشت» سود هر سهم خود را مبلغ ۱۲۰ ریال پیش‌بینی کرده است. سرمایه این شرکت معادل ۵۳ میلیارد و ۴۵۲ میلیون ریال است.

تعداد سهام معامله شده	آخرین قیمت	نام شرکت
۲۱۸۶۷۲۶۶۱	۶۱۹	ت.بانک پاسارگاد
۱۰۶۹۹۸۰۰۹	۹۳۹	بانک صادرات
۶۳۱۴۵۳۰۴	۱۴۹۴	سلیپا
۶۰۱۵۵۹۹۷	۱۱۲۳	بانک تجارت
۴۷۸۴۹۱۲۱	۳۰۴۵	ایران خودرو
۴۲۱۲۹۱۶۹	۲۲۱۷	بانک ملت
۳۶۳۵۵۳۳۱	۱۵۷۶	سرمایه‌گذاری خوارزمی
۳۴۳۲۰۱۹۶	۱۴۶۰	سرمایه‌گذاری رها
۳۲۶۳۲۸۵۵	۳۰۶۳	سرمایه‌گذاری صنعت نفت
۳۲۰۸۶۵۹۲	۱۳۴۸	سرمایه‌گذاری سلیپا

**بیشترین سهام معامله شده**

حق تقدم بانک پاسارگاد در حالی رتبه نخست جدول بیشترین سهام معامله شده را به دست آورد که بانک ملت در این گروه ششم شد. «بوملت» با سرمایه‌ای معادل ۴۰ هزار میلیارد ریال، سود خود را ۴۵۰ ریال پیش‌بینی کرده است.

تعداد دفعه	آخرین قیمت	نام شرکت
۳۶۹۵	۱۴۹۴	سلیپا
۳۶۰۰	۱۲۰۸	کمپین ساری
۳۳۸۴	۹۳۹	بانک صادرات
۳۳۴۰	۳۰۴۵	ایران خودرو
۲۵۷۱	۲۲۱۷	بانک ملت
۲۵۰۹	۱۱۲۳	بانک تجارت
۲۴۸۹	۳۰۳۶	آذر آب
۲۳۳۵	۳۰۶۳	سرمایه‌گذاری صنعت نفت
۲۱۴۹	۱۵۷۶	سرمایه‌گذاری خوارزمی
۱۸۷۳	۲۸۶۰	زاین سلیپا

**پر معامله‌ترین سهام**

روز گذشته سلیپا پر معامله‌ترین سهام بازار شناخته شد. ایران خودرو رتبه چهارم را با سرمایه ۱۲ هزار میلیارد ریال به دست آورد. سود هر سهم این شرکت معادل ۳۲۴ ریال پیش‌بینی شده است.

P/E	آخرین قیمت	نام شرکت
۲۷۳۲.۰۰	۲۷۳۲	محور ساران
۱۱۷۲.۵۰	۲۳۴۵	فخر ساری زد
۳۱۸.۲۰	۱۵۹۱	زایباد
۲۷۶.۷۵	۲۲۱۴	محور خودرو
۲۷۲.۳۱	۳۵۴۰	لنت ترمز
۲۷۰.۸۰	۱۳۵۴	پگاه آذربایجان غربی
۱۶۶.۰۰	۱۴۹۴	سلیپا
۱۶۴.۸۰	۸۲۴	سرمایه‌گذاری ملت
۱۲۸.۲۰	۳۲۰۵	فولاد کابون
۹۲.۷۰	۱۱۱۲۴	دشت مرغاب

**بالترین نسبت P/E**

رده نخست بالاترین نسبت P/E را در روز گذشته محروسازان به دست آورد. سرمایه‌گذاری ملت با سرمایه‌ای برابر یک هزار میلیارد ریال در جایگاه هشتم قرار گرفت. شرکت سود هر سهم خود را مبلغ ۵ ریال پیش‌بینی کرده است.



## هدفمندی یارانه ها نمره قبولی نگرفت



رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: دولت در اجرای هدفمندی یارانه ها تاکنون نمره قبولی کسب نکرده است و نیز باید الزامات اقتصاد مقاومتی را در بودجه ۹۴ لحاظ کند. ارسلان فتحی پور در مورد نحوه اجرای تبصره ۲۱ قانون بودجه درباره اجرای هدفمندی یارانه ها اظهار داشت: امسال این موضوع در بودجه گنجانده شد و دولت باید براساس قانونی عمل می کرد و افرادی که درآمد خوبی دارند، شناسایی و از پرداخت یارانه نقدی حذف شوند. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: در عین حال باید دهک های پایین درآمدی تقویت شوند، تا از افزایش حامل ها آسیب نبینند و تاکنون هیچ اتفاقی برای حذف پردرآمدها نیفتاده، در حالی که وزیر اقتصاد از شناسایی ۱۰ میلیون نفر خبر داد. ۲۱۱p

## بازگشت به قیمت های گذشته نفت دشوار است



وزیر نفت ایران با اشاره به نشست پیش روی وزرای اوپک در ۲۷ نوامبر گفت: ایران تبادل اطلاعات لازم را با ۱۱ عضو دیگر اوپک برای ارزیابی اوضاع و اتخاذ تصمیمی درباره نحوه ایجاد ثبات در قیمت های نفت انجام داد. بیژن زنگنه اظهار کرد: کاهش قیمت نفت روی ایران تاثیر گذاشته اما راهکارهایی برای به حداقل رساندن این آسیب وجود دارد. وی افزود: کاهش قابل توجه بهای جهانی نفت روی اقتصاد ایران و پروژه های بالا دستی تاثیر می گذارد اما ایران می تواند این مرحله را با اتخاذ اقدامات متوازن کننده سپری کند. زنگنه که در هیات ایران به ریاست حسن روحانی به آذربایجان سفر کرده بود در گفت و گو با پایگاه خبری ترند گفت: ایران تاثیر کاهش درآمدهای نفتی روی پروژه های بالادستی را از طریق صدور اعتباراتی از صندوق توسعه ملی برای پیمانکارانی که در پروژه های بالادستی حضور دارند جبران خواهد کرد. بودجه سالانه ایران بر اساس قیمت نفت ۱۰۰ دلار در هر بشکه بسته شده اما بنا به اعلام اوپک قیمت سبد نفتی این سازمان در ۱۱ نوامبر به ۷۶ دلار و ۹۶ سنت در هر بشکه سقوط کرده، در حالی که در اواسط ماه ژوئن ۱۰۷ دلار و ۸۹ سنت در هر بشکه بود. تاثیر کاهش قیمت نفت روی ایران دو برابر است زیرا سال مالی ایران ۲۰ مارس ۲۰۱۴ میلادی به پایان می رسد. بر اساس بودجه ایران دولت باید ۲۹ درصد درآمدهای نفتی را به صندوق توسعه ملی واریز کند تا به عنوان تسهیلات مالی در پروژه های بخش خصوصی مورد استفاده قرار گیرد. برآوردها نشان می دهد ایران برای تامین این رقم در قانون بودجه با کسری دو میلیاردی درآمدهای نفتی مواجه است. تقاسم حسینی، رئیس هیات مدیره صندوق توسعه ملی ایران می گوید: دارایی های صندوق توسعه ملی ایران تا ماه اوت ۶۴ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار بوده است. زنگنه افزود: ایران قصد دارد یک سیاست پولی انقباضی برای سال آینده اتخاذ و برخی پروژه ها را با هدف ارتقای میزان کارایی آنها اجرا کند که در کنار افزایش درآمدهای مالیاتی برای جبران تاثیر کاهش قیمت نفت روی اقتصاد خواهد بود. محسن قمصری، مدیر امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران پیش تر گفته است که فکر می کنم اعضای اوپک در آن سطح از بلوغ قرار دارند که بتوانند اقدام مهمی را در شرایط حساس کنونی به نفع اعضای این سازمان انجام دهند.

بازگشت به قیمت های گذشته نفت دشوار است

همچنین به گزارش روابط عمومی وزارت نفت، رافائل رامیرز وزیر امور خارجه ونزوئلا با هدف تقویت روابط دوجانبه و بحث در زمینه بازار نفت دیروز وارد تهران شد و با وزیر نفت کشورمان دیدار و گفت و گو کرد. وزیر نفت در این دیدار گفت: بازگشت به قیمت های گذشته نفت دشوار است، ولی باید قیمت را در حدی که وضعیت جدید بازار اجازه می دهد، ترمیم کرد. ایرنا نوشت: بیژن نامدارزنگنه در حاشیه دیدار با وزیر خارجه ونزوئلا درباره موضع ایران در یکصدوشصت و ششمین اجلاس اوپک (پنجشنبه، ۲۷ نوامبر) اظهار کرد: در آستانه اجلاس اوپک با بقیه اعضای اوپک تبادل نظر انجام می شود، اما اینگونه نیست که پیش از اجلاس هر کشوری موضع خود را اعلام کند. وی افزود: مهم این است که همه اعضای اوپک به عنوان یک تن واحد نظرهای خود را در خلال این مشورت های دو و چندجانبه به یکدیگر نزدیک کنیم. زنگنه با بیان اینکه هدف از این دیدارها نزدیک کردن نظرها به یکدیگر است، تصریح کرد: مهم این است که اعضای اوپک ضرورت تقویت همکاری ها برای سامان دادن به وضعیت فعلی بازار را احساس می کنند و مسئولیت و رسالت اوپک این است که اقدام مناسبی انجام دهد. به گفته وزیر نفت، هر کشوری متناسب با تولید نفت خود مسئولیتی دارد و امیدواریم بتوانیم با کشورهای غیراوپک نیز در این زمینه همکاری داشته باشیم. پایه تحریم ها سست شده است



از سوی دیگر معاون امور مهندسی وزیر نفت گفت: با توجه به سست شدن پایه تحریم ها، زمینه برای ورود فناوری های نو در جهت توسعه صنعت نفت و گاز کشور فراهم شده است. سیدعماد حسینی روز شنبه در گفت و گو با ایرنا، افزود: براساس برنامه پنجساله توسعه، دولت تحقق ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری در بخش نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی را در دستور کار قرار داده که سست شدن تحریم ها زمینه تحقق آن را فراهم کرده استوی افزود: اگرچه دولت یازدهم در حوزه دیپلماسی عمومی هم گام های مثبتی برداشته اما توجه ویژه ای به استفاده از دیپلماسی در حوزه انرژی داشت و در راستای جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی گام های خوبی برداشت. معاون وزیر نفت به دیپلماسی دولت برای تاثیرگذاری بر قیمت جهانی نفت و حتی قیمت حامل های انرژی اشاره کرد و گفت: سیاست برد-برد دولت در حوزه هسته ای در کنار پتانسیل های بی نظیر بخش انرژی کشور، نوید بخش آینده بهتری برای اقتصاد کشور استوی در عین حال، تحریم ها را در مواردی باعث توجه به توان داخلی عنوان کرد و گفت: باوجودی که در بعضی از بخش ها در دوران تحریم توانمند شدیم اما به هر حال تحریم ها مانع از ورود فناوری های نو به بخش نفت و گاز کشور شد.

از سرازیری نفت به شیخ نشین ها جلوگیری می شود

در همین حال سخنگوی کمیسیون انرژی گفت: با توجه به مشکلات مالی شاید دولت نتواند آنگونه که حق ماست در میادین مشترک کار کند لذا حتما به بخش خصوصی توانمند نیاز دارد. ایلنا نوشت؛ حسین خامکانی در پاسخ به اینکه چرا برای جلوگیری از سرازیر شدن نفت به کشورهای همسایه از توان بخش خصوصی در بهره برداری از میادین مشترک استفاده نمی شود، گفت: در قانون برنامه و همچنین قوانین بودجه سنواتی که همه ساله تصویب می کنیم دولت را تشویق می کنیم که اولویت را به میادین مشترک داده و بخش خصوصی را نیز به این مقوله وارد کند. وی تصریح کرد: دولت تمایل به ورود بخش خصوصی در پروژه های بزرگ نفتی دارد اما به دلیل پیچیده و هزینه بر بودن کار در بالادست نفت تاکنون بخش خصوصی توانمند نتوانسته به این مقوله ورود پیدا کند. نماینده مردم زرنند و کوهبان در مجلس خاطر نشان کرد: برای ورود بخش خصوصی نه تنها مانع قانونی وجود ندارد بلکه سودمند هم هست لذا دولت از طریق مناقصه و مزایده می تواند بخش خصوصی توانمند را وارد کند البته باید مطمئن باشد که این شرکت ها از نظر توان فنی و مالی مشکلی نداشته باشد.



## بانک‌ها در حرف با کشاورزی همراهند



قائم مقام خانه کشاورز گفت: به دلیل نبود سرمایه گذاری مناسب در بخش کشاورزی، سیل مهاجرت از روستا به شهر را شاهد هستیم و مدیریت بخش کشاورزی هیچ گاه نتوانسته تولیدات کشاورزی را اقتصادی کند. بنابراین زمین های کشاورزی ارزش خود را از دست داده اند و جامعه کشاورزی محروم تر از گذشته شده است.

عنایت الله بیابانی با گلایه از اینکه بانک‌ها به وعده های خود عمل نمی کنند و فقط در مرحله حرف همراه بخش کشاورزی هستند، اظهار کرد: مقرر شده بود به علت خشکسالی، سرما زدگی و خسارت های ناشی از این بلایای طبیعی برای بازپرداخت تسهیلات کشاورزان، سه سال استمهال در نظر بگیرند اما نه تنها این کار را انجام ندادند، بلکه در بخش ها و استان های مختلف شاهدیم که کشاورزان بدهکار، بدهکارتر شده و جرایم زیادی به آنها تعلق گرفته است. از سوی دیگر ضامن ها را نیز تحت فشار قرار داده اند.

وی افزود: نتیجه این برخورد با کشاورزان این شده که به رغم اینکه همواره بر این موضوع تاکید می شود که کشاورزان نباید زمین های کشاورزی خود را بفروشند یا واگذار کنند، اما مجبور هستند برای پرداخت بدهی های خود این کار را انجام دهند. از طرفی دیگر به کشاورز می گوئیم که حق ندارد از امکانات اولیه زندگی برخوردار باشد.

قائم مقام خانه کشاورز تاکید کرد: دولت به عنوان مجری همه سیاست های قانونی و مصوباتی که خود اعلام می کند وظیفه دارد امکانات اولیه را در اختیار جامعه کشاورزی قرار دهد و به بانک ها گوشزد کند تا از مرحله حرف خارج شوند و قانون را اجرا کنند.

۲۰۵p

## دستکاری در آمارهای کشاورزی



دبیر کل خانه کشاورز گفت: به هیچ کدام از آمارهای دولت گذشته نمی توان استناد کرد، چراکه همواره در بخش کشاورزی، آمارسازی شده تا بگویند از برنامه عقب نیستیم؛ به گونه ای که حتی برنامه چهارم و پنجم توسعه در دوره های گذشته مدیریت وزارت جهاد کشاورزی دستکاری شده اند.

عیسی کلانتری، درباره دلایل کاهش نرخ رشد اقتصادی در بخش کشاورزی نسبت به سال گذشته و سال های قبل از آن اظهار کرد: هم اکنون مدیریت بخش کشاورزی در حال محاسبه آمار و ارقام واقعی است و هر چه وزارت جهاد کشاورزی در دوره کنونی استخراج کند قابل استناد است.

دبیر کل خانه کشاورز ادامه داد: در دولت گذشته همواره ادعای تولید ۱۲۰ میلیون تن محصولات کشاورزی مطرح می شد در حالی که پس از راستی آزمایی مشخص شد میزان تولید واقعی محصولات کشاورزی در همان سال های ۱۳۹۱ و قبل از آن کمتر از ۹۰ میلیون تن بوده است. بنابراین آمارهای دوره های قبل قابل استناد نیستند و وزارت جهاد کشاورزی در دوره جدید باید آنها را اصلاح کند.

۲۰۲bk



## حال اقتصاد جهان هنوز وخیم است



بر اساس نتایج یک نظرسنجی جهانی از سرمایه گذاران بین المللی ، اقتصاد جهان در بدترین شرایط خود در ۲ سال اخیر قرار دارد ، و در این میان ، وضعیت حوزه یورو و بازارهای نوظهور در حال وخیم تر شدن است. به گزارش بلومبرگ ، اکثریت ۳۸ درصدی از شرکت کنندگان در این نظرسنجی وضعیت اقتصاد جهانی را در حال بدتر شدن توصیف کردند که تعداد آنها بیش از دو برابر کسانی بود که در نظرسنجی قبلی که در ماه جولای و سپتامبر ۲۰۱۲ - دوران رکود اقتصادی اروپا- به انجام رسیده بود ، این نظر را داشتند. بیشتر نگرانی سرمایه گذاران بر حوزه یورو متمرکز بود. تقریباً دو سوم سوال شوندها گفتند که اقتصاد حوزه یورو در حال ضعیف شدن است ، همچنین ۸۹ درصد افزایش نیافتن تورم یا هزینه مصرف کنندگان را تهدیدی بزرگتر از افزایش تورم طی سال آینده برای اروپا پیش بینی کردند. شرکت کنندگان همچنین گفتند بانک مرکزی اروپا و دولت های این منطقه با دنبال کردن سیاست های به شدت انقباضی در حال بدتر کردن وضعیت هستند.

این در حالی بود که تعداد کمتری از پرسش شوندها به ماریو دراگی ، رییس بانک مرکزی اروپا و آنگلا مرکل ، صدر اعظم آلمان اعتماد داشتند. سانوک لی ، یکی از شرکت کنندگان در این نظرسنجی و یکی از مدیران ارشد بانک شینهان در سئول گفت : «وضعیت اقتصادی حوزه یورو وخیم تر شده و اگر سیاست های مالی مناسبی از سوی کشورهای مرکزی اروپایی به خصوص آلمان اتخاذ نشود ، این وضعیت بدتر خواهد شد.»

البته به گفته ۵۱۰ سرمایه گذار ، تاجر و تحلیل گری که در نظرسنجی بلومبرگ شرکت کرده اند ، اروپا تنها منبع نگرانی اقتصاد جهانی نیست. بیش از نیمی از شرکت کنندگان گفتند ، شرایط در اقتصاد کشورهای گروه بریکس- برزیل ، روسیه ، هند و چین- در حال بدتر شدن است ، در حالی که در نظرسنجی ماه جولای تنها ۳۶ درصد شرکت کنندگان این موضوع را بیان کرده بودند.

کاهش رشد اقتصادی چین

رشد اقتصادی چین در ماه اکتبر به پایین ترین حد خود طی ۱۳ سال گذشته قرار گرفته است. این کاهش فعالیت به ویژه در زمینه تولید کارخانه ها و میزان سرمایه گذاری ۷/۷ درصد بوده ، که این رقم پایین ترین میزان از سال ۲۰۰۹ تاکنون بوده است.

در این میان تنها گزارش اقتصادی آمریکا امیدوارکننده بوده است. بزرگترین اقتصاد جهان در طول سال آینده میلادی در حال بهبود شرایط خود خواهد بود و این در حالی محقق خواهد شد که نیمی از بازارهای آمریکا به شرایط مساعد خود بازگردند. بازارهای چین و هند در مرتبه دوم با ۲۲ درصد رشد قرار خواهند داشت. برایان دولان استراتژیست ارشد موسسه سرمایه گذاری چاتهم در نیوجرسی معتقد است ، در مقایسه با دیگر اقتصادهای بزرگ ، آمریکا یک سروگردن از همه آنها بالاتر ایستاده و درباره این کشور نگرانی وجود ندارد.

نرخ بیکاری در ایالات متحده در ماه اکتبر به پایین ترین میزان در ۶ سال گذشته رسید. بر اساس آمار منتشر شده ۷ نوامبر توسط وزارت کار آمریکا منتشر شد ، بیش از ۲۰۰ هزار نفر در ۹ ماهه به کار گمارده شدند.

نگرانی از نرخ تورم

نگرانی سرمایه گذاران در ایالات متحده در مورد روند کند افزایش قیمت هاست. ۴۷ درصد از شرکت کنندگان در این نظرسنجی معتقدند خطر کاهش تورم یا کاهش قیمت ها برای اقتصاد آمریکا بیشتر از ترس افزایش تورم در سال آینده یا نرخ تورم ۳۱ درصدی در ماه جولای است.

با وجود تصمیمات اقتصادی بانک مرکزی آمریکا در مورد نرخ بهره ، بیش از نیمی از پرسش شوندها معتقد بودند که سیاست اقتصادی آمریکا صحیح بوده است در حالی که ۴۵ درصد سرمایه گذاران این سیاست های اقتصادی را زیر سوال بردند.

راهی که بانک مرکزی اروپا خواهد پیمود بسیار دشوارتر از بانک مرکزی آمریکا در زمینه نرخ تورم است. شاخص قیمت مصرف کنندگان در منطقه اقتصادی یورو ۴/۰ درصد ( از ابتدای سال جاری میلادی تا اکتبر) افزایش یافته که این رقم از بیش از ۳/۰ درصدی است که در ماه سپتامبر به ثبت رسیده و از سند چشم انداز بانک مرکزی اروپا کمتر است.

بر اساس آمار کمیسیون اروپا در ماه سپتامبر شاخص اعتماد مصرف کننده در منطقه یورو با ۱.۵ واحد کاهش به عدد ۶/۱ واحد رسید که مشابه رقم ماه دسامبر سال قبل است. کاهش این شاخص به سبب کاهش اعتماد مصرف کنندگان در بخش های خدمات ، صنعت ، مصرف و خرده فروشی بود.

سیاست اقتصادی بانک مرکزی اروپا

۴۳ درصد از شرکت کنندگان در این نظرسنجی معتقد بودند که سیاست های پولی بانک مرکزی اروپا بسیار سرسختانه است. سیاست های ماریو دراگی رییس کمیسیون اروپا نیز از سوی ۵۹ درصد از شرکت کنندگان مطلوب ارزیابی شده ، که این رقم در ماه جولای ۷۴ درصد بوده است.

دراگی پیشنهاد داده بود که بانک مرکزی اروپا می تواند حدود یک تریلیون یورو ( ۳/۱ تریلیون دلار) به بودجه خود اضافه کند. در عین حال ، ۵۷ درصد از پرسش شوندها سیاست های اقتصادی در منطقه یورو را بسته و محدود کننده معرفی کردند.

گزارش ها حکایت از آن دارند که احیای بسیار شکننده اروپا دیگر اقتصادهای جهان را هم گرفتار کرده و تورم تا نرخ هدف بانک مرکزی اروپا



فاصله زیادی دارد. این موضوع باعث شد که «ماریو دراگی»، رییس این نهاد به فکر آغاز برنامه های خرید دارایی در مقیاسی وسیع بیفتد. او روز چهارم سپتامبر اعلام کرد که نهاد تحت ریاست او شروع به خرید اوراق بهادار با پشتوانه دارایی به همراه اوراق پوشش دار (نوعی بدهی با پشتوانه دارایی هایی مانند وام مسکن) خواهد کرد. با وجود مجادلات، خرید دارایی در بانک مرکزی اروپا امر جدیدی نیست. این بانک در سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۲ بدهی های دولتی کشورهایمانند یونان، اسپانیا و ایتالیا را خرید و در سال های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۲ هم اوراق پوشش دار را خریداری کرد. بانک مرکزی اروپا در ماه ژوئن نخستین بانک مرکزی عمده دنیا شد که یکی از نرخ های بهره اصلی خود را به زیر صفر برد. ۲۱۳p



## روز بد اما هفته ای خوب برای وال استریت

با وجود ضرر شاخص های سهام در امریکا در روز جمعه، وال استریت، چهارمین هفته سود خود را به پایان رساند. به گزارش رویترز، روز جمعه، بازار که پس از یک روز تعطیلی آمده بود تا آخرین روز فعالیت در هفته را سپری کند، جریانی محتاطانه داشت و شاخص های سهام، تغییرات اندکی را تجربه کردند چنانکه اندک سود و رونق سهام بخش انرژی با ضرر سهام بخش بهداشت سر به سر شد. سهام بیوتک از جمله بزرگ ترین بازندگان روز جمعه وال استریت بودند، به طوری که ۸/۰ درصد از ارزش خود را از دست داد. اما از آن سو افزایش اندک قیمت نفت در بازار باعث سود ۸/۰ درصدی سهام بخش انرژی گردید و ضرر بازار از ناحیه سهام بیوتک را جبران کرد. از سوی دیگر اخبار افزایش خرده فروشی در ماه اکتبر نیز به بازار کمک کرد تا ضررش محدود باشد. میانگین شاخص سهام مرغوب داوجونز ۱۸ واحد از دست داد و با ۱/۰ درصد کاهش به واحد ۱۷۶۳۴.۷۴ رسید. شاخص استاندارد اند پورز در اثر ضرر ناشی از کاهش ارزش سهام شرکت های بهداشت، کمتر از یک واحد از دست داد و در جدول ۰/۲ درصد تنزل داشت و اما شاخص سهام تکنولوژی نزدیک ۸۰/۴ واحد اضافه کرد و در جدول ۱۸/۰ درصد ترقی کرد. برای کل هفته، شاخص داوجونز و استاندارد اندپورز دفاترشان را با ۴/۰ درصد سود به پایان بردند، نزدیک ۱۰/۲ درصد برای هفته به دست آورد. میزان و حجم معاملات اندکی کاهش پیدا کرده بود و به طور کلی در بازار ۶ میلیارد سهم دست به دست شد که در مقایسه با میانگین روزانه ۵/۶ میلیارد سهم اندکی پایین تر است. اما در بازار معاملات ارزی ارزش دلار به دلیل اخبار خوب از افزایش میزان خرده فروشی در اکتبر، تقویت شد. میزان خرده فروشی در امریکا در اکتبر ۵/۰ درصد افزایش داشته است. روز جمعه در امریکا هر دلار به ازای ۱۱۶/۲۵ این معامله شد. اما ارزش یورو هم در قبال دلار ۳۸/۰ درصد ترقی کرد و نرخ برابری یورو در برابر دلار به ازای هر یورو یک دلار و ۲۵ سنت معامله شد. قیمت نفت خام در بازار اندکی افزایش یافت و نفت خام برنت دریای شمال روز جمعه پس از کاهش به سطح ۷۶ دلار و ۷۶ سنت، به ازای هر بشکه ۷۹ دلار و ۴۱ سنت رسید. نفت خام امریکا نیز ۱/۶۱ دلار در هر بشکه افزایش یافت و به ۷۵ دلار و ۸۲ سنت رسید. ۲۱۳p



## فاینانس های چینی ۲ برابر شد؛ توافق ۵۰ میلیارد دلاری ایران و چین

قائم مقام وزیر نیرو با اشاره به توافق بزرگ اقتصادی و صنعتی جمهوری اسلامی ایران و چین، اعلام کرد: حجم فاینانس های چینی از ۲۳ میلیارد دلار به بیش از ۵۰ میلیارد دلار برای تامین مالی کل پروژه های صنعتی، عمرانی و اقتصادی کشور افزایش یافت. اسماعیل محصولی در گفتگو با مهر درباره آخرین وضعیت گشایش خطوط اعتباری چین در پروژه های بزرگ انرژی ایران به ویژه صنایع آب و برق، گفت: هم اکنون بر اساس نظرات اصلاحی دولت و تایید طرف چینی، حجم فاینانس ها با افزایش حدود دو برابری به حدود ۵۰ تا ۵۲ میلیارد دلار رسیده است. وی افزود: این خطوط اعتباری شامل کل طرح های صنعتی و عمرانی دولت همچون صنایع آب، برق، انرژی، نفت، گاز، پتروشیمی و سایر پروژه های صنعتی، عمرانی و معدنی می شود. قائم مقام وزیر نیرو در امور بین الملل با اعلام اینکه براساس آخرین توافق، حجم فاینانس های طرح های آب و برق به ۱/۵ تا ۲ میلیارد دلار رسیده است، خاطرنشان کرد: توافق با طرف های چینی برای



فاینانس سایر طرح های آب و برق در حال انجام است. پیش از این علی ماجدی معاون سابق امور بین الملل وزیر نفت از توافق با چین به منظور بازگشایی ۴ تا ۴.۵ میلیارد دلار فاینانس طرح های جدید پتروشیمی ایران خبر داده و اعلام کرده بود: ۱۲ طرح جدید صنعت پتروشیمی با استفاده از فاینانس چینی توسعه می یابد. از سوی دیگر عباس شعری مقدم مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی نیز با اشاره به گشایش خط اعتباری ۵ طرح جدید پتروشیمی توسط فاینانسورهای چینی، اعلام کرده بود: با توجه به مشکلات مالی، توسعه طرح های پتروشیمی مستقر در فاز دوم عسلویه از مسیر فاینانس چین شتاب می گیرد. حمید چیت چیان وزیر نیرو هم در ارتباط با سهم طرح های صنعت آب و برق از محل ۲۲ میلیارد دلار منابع مالی بلوکه شده نفتی ایران در چین، پیشتر گفته بود: ساخت دو سد و نیروگاه به طور مستقیم توسط فاینانس چینی در حال انجام است. وی همچنین از آغاز شمارش معکوس به منظور گشایش فاینانس چینی برای ۸ طرح اولویت دار نیروگاهی و سد خبر داده بود. ۲۱۳p



## لغو تحریم ها شرط بازگشایی دفتر بازرگانی مشترک ایران و آمریکا

رئیس مرکز تجارت جهانی ایران گفت: سفر هیأت های اقتصادی ایران به آمریکا و بالعکس همچون گذشته در دستور کار این مرکز بوده اما از سرگیری همکاری های اقتصادی آمریکا و ایران منوط به لغو تحریم ها و نتیجه مذاکرات هسته ای است.

محمد رضا سبزه علی پور، رئیس مرکز تجارت جهانی ایران و رئیس شورای سیاست گذاری اقتصاد مقاومتی و بخش خصوصی در گفت و گو با تسنیم گفت: ضمن اینکه بخشی از خبر تایمز را مخصوصاً در زمینه مکان دیدار هیأت ایرانی و آمریکائی (باکو) و زمان دیدار (طی سفر رئیس جمهور به آذربایجان) کذب اعلام می کنم اما یادآور می شوم که خبر اعزام هیأت ایرانی به آمریکا در دو سال گذشته به سرپرستی بنده کاملاً درست بوده و بازدید هیأت ایرانی از آمریکا در آن سال آن هم در اوج تحریمها انجام شد و همچنین ایجاد دفاتر مشترک بازرگانی و باشگاه بازرگانان ایران و آمریکا در دستور کار ما قرار گرفت که اخبار آن در گذشته نیز بارها از طریق رسانه های داخلی و خارجی منتشر شده اما طی روزهای گذشته و در این ایام هیچ خبری در ارتباط با این موضوع و دیدار با طرف مقابل از جانب ما مخابره و در اختیار رسانه ها قرار نگرفته و زمانی دقیقی هم برای راه اندازی این دفاتر تعیین نشده و غالب خبرها کهنه و قدیمی بوده استوی اظهار داشت: سفر هیأت های اقتصادی ایران به آمریکا و بالعکس همچون گذشته در دستور کار این مرکز بوده و در آینده نیز می باشد اما نه طی روزهای پیش رو، لکن به محض آماده شدن مقدمات کار و مهیا شدن زمینه تبادل هیأتها، قطعاً خبر آن از طریق اینجانب و یا اداره اخبار مرکز تجارت جهانی ایران در اختیار رسانه های داخلی و خارجی قرار خواهد گرفت. لازم به توضیح است که این پتانسیل و ظرفیت در بین مراکز تجارت جهانی وجود دارد تا در کوتاه ترین زمان ممکن جابجائی هیأت های اقتصادی را بین کشورهای عضو اتحادیه تجارت جهانی فراهم آورند. سبزه علی پور افزود: سازماندهی هیأت های اقتصادی ایران به تمام کشورهایی که با ایران رابطه سیاسی دارند در کوتاهترین زمان ممکن امکان پذیر می باشد تنها کشوری که به دلیل اعمال تحریمهای یکجانبه ارتباط اقتصادی خود با ایران را محدود کرده ایالات متحده آمریکا است لکن وجود تحریمهای یکجانبه، مرادوات اقتصادی را بین دو کشور منجمد کرده اما به وجود آوردن زمینه همکاری اقتصادی با این کشور آنهم در این مقطع از زمان نیز غیر ممکن نیست فقط باید بخشی از این فضای منجمد فیما بین را حرارت دهیم تا ذوبی در آن به وجود آید و کارها را از همان منفذ جلو ببریم که تاکنون نیز با کمک همکارانمان در اتحادیه تجارت جهانی از همین روش برای پیشبرد اهداف و مبادلات اقتصادی با آمریکا بهره برده ایم. رئیس شورای سیاست گذاری اقتصاد مقاومتی و بخش خصوصی گفت: موضوع تبادل هیأت بین دو کشور تابو نبوده و بارها انجام شده است از جمله سفر هیأت اقتصادی ایران که چندی قبل به سرپرستی اینجانب به آمریکا صورت گرفت. در ضمن نکته مهم این است که بالاخره روزی دفاتر بازرگانی در هر دو کشور بازگشایی خواهند شد که برای آن روز برنامه های زیادی ترتیب داده شده که فعلاً از اشاره به آنها معذور هستیم فقط این مطلب را خاطر نشان می کنم که حامیان خوبی در هر دو کشور برای اجرای این کار مهم در اختیار داریم. سبزه علی پور تصریح نمود: تا زمانیکه مشکلات سیاسی ایران با برخی از کشورهای جهان پابرجاست و بحث مذاکرات هسته ای در میان است گفت و گو در خصوص موضوع مهمی همچون تجارت جهانی سخت و دشوار است زیرا تا وقتی که فضای سیاسی داخلی و خارجی آرام نباشد چرخهای تجارت جهانی هم به کندی حرکت خواهد نمود پس رفع اختلافات سیاسی با سایر کشورها و رسیدن به یک قرارداد جامع و بلندمدت بین ایران و ۱۵ موجب سرعت بخشیدن به مبادلات جهانی ایران و همچنین پیشبرد برنامه های در دست اقدام مرکز تجارت جهانی ایران خواهد شد. در عین حال مجدداً به شما اطمینان می دهم که باتوجه به اقدامات انجام شده بالاخره دفاتر مشترک بازرگانی ایران و آمریکا افتتاح خواهند شد که بیش از این نمی توانم به جزئیات موضوع اشاره کنم. رئیس مرکز تجارت جهانی ایران در پایان اظهارات خود یادآور شد که از مدتها قبل شرکتهای اروپایی و آمریکایی بزرگ و شناخته شده ای با این مرکز در تماس بوده اند تا زمینه حضور خود را در بازار بزرگ ایران فراهم آورند شرکتهایی عمدتاً در زمینه خودرسانی، صنعت نفت، الکترونیک، مخابراتی، صوت و تصویر، خدماتی و... که امیدوارم با پایان موفقیت آمیز مذاکرات هسته ای، فعالیتهای اقتصادی



این شرکتهای بزرگ نیز هرچه سریعتر در ایران آغاز شود. شایان ذکر است که حضور شرکتهای بزرگ و فراملیتی خارجی در ایران و سرمایه گذاری کلان آنها در بخشهای مختلف موجب خواهد شد تا کارهای بزرگ به گردش درآمده، برای شرکتهای ایرانی نیز کار ایجاد شده و نیروهای زیادی استخدام و جذب کار شوند که همین روند آرام آرام زمینه عبور از رکود کشورمان را فراهم خواهد آورد نه کارها و روندی که این روزها در حال اجرا است. ۲۱۳p





شماره صفحه : ۱۳  
تاریخ ثبت : ۱۳۹۳-۰۸-۲۵

بازار		
۱۳۹۳/۰۸/۲۴		
نرخ ارز در بازار آزاد (تومان)		
تغییرات	قیمت	نوع ارز
-۵	۳۲۶۰	دلار آمریکا
۵	۴۰۸۵	یورو
-۵۵	۵۱۱۵	پوند انگلیس
-۲۵	۲۸۲۵	صدین ژاپن
-۵	۸۷۰	ریال عربستان
-۲	۸۸۸	درهم امارات
-۵	۲۹۰۵	دلار کانادا
-۱۰	۲۸۷۵	دلار استرالیا
۵	۱۴۷۰	لیبر ترکیه
-۱۵	۲۷۶۰	هزار دینار عراق
-۵	۵۴۰	یوان چین
نرخ سکه و طلا (تومان)		
تغییرات	قیمت	نوع سکه
۸۰۰۰	۹۱۶۰۰۰	سکه بهار آزادی
۱۰۰۰	۴۶۱۰۰۰	نیم سکه
۸۰۰۰	۲۶۸۰۰۰	ربع سکه
۱۳۸۵	۹۳۸۴۱	یک گرم طلای ۱۸ عیار
۱۶	۱۱۸۸	قیمت آبی اونس (دلار)
نرخ برابری ارزشهای عمده		
تغییرات	برابری	نوع ارز
-۰/۰۱	۱/۲۵۳	یورو به دلار
۰/۰۰۱	۱/۵۶۷	پوند به دلار
۰/۲۴	۱۱۶/۲۸	دلار به ین
۰	۳/۶۷	دلار به درهم
۰	۶/۱۲۵	دلار به یوان
نرخ ارزشهای بانک مرکزی		
تغییرات	نرخ به ریال	نوع ارز
-۱	۲۶,۷۵۷	دلار آمریکا
-۲۷۰	۴۱,۹۲۶	پوند انگلیس
۲۱۰	۲۷,۸۹۸	فرانک سوئیس
۱۷	۳,۶۲۲	کرون سوئد
-۱	۴۳۴	روپیه هند
-۱	۷,۲۸۵	درهم امارات
-۱۰۸	۲۳,۰۱۱	صدین ژاپن
۱۲۶	۱۱,۹۹۷	لیبر ترکیه
-۱۴	۵۶۷	روپل روسیه
۰	۷,۳۴۹	ریال قطر
-۴	۴,۳۶۳	یوان چین
-۳۴	۲۴,۳۱۴	هزار وون کره جنوبی
۲۲۶	۳۳,۵۱۵	یورو

